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1. INTRODUZIONE

Il Bilancio consuntivo dell’esercizio 2020 è stato redatto con il sistema contabile

economico patrimoniale il cui budget di previsione era stato deliberato dal Consiglio di

Amministrazione con propria deliberazione n. 12/2019CDA verb. n. 17/CDA del 28

novembre 2019.

Nel corso dell’esercizio, con le modalità e procedure previste dalla normativa regionale di

riferimento, sono stati adottati n. 3 provvedimenti di variazione del budget previsionale,

approvati con le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 2/2O2OCDA verb. n.

18/CDA del 8/5/2020, n. 14/2O2OCDA verb. n. 20/CDA del 11/9/2020 e n.

17/2O2OCDA verb. n. 21/2O2OCDA del 2/12/2020.

Complessivamente il consuntivo si chiude con un risultato positivo (avanzo), in inea con le

precedenti annualità, pari ad € 326.193,65 ascrivibile ai singoli centri di costo distrettuali

nelle seguenti entità:

RISULTATI D’ESERCIZIO

Avanzo anno Avanzo anno Avanzo anno Avanzo anno Avanzo anno
2016 2017 2018 2019 2020

10 distretto 271.700,62 223.522,86 341.887,82 290.496,36 246.495,34

20 distretto 204.581,04 232.384,23 88.371,89 117.793,68 79.698,31

Totale 476.281,66 455.907,09 430.259,71 408.290,04 326.193,65

L’esercizio 2020 è stato caratterizzato dalla pandemia Covid-19 che ha comportato

maggiori costi sia per dispositivi di protezione e sanificazione periodica dei luoghi di

lavoro sia per acquisti di materiale informatico per consentire l’adozione del telelavoro

specie nei periodi di maggiore criticità. Il Consorzio, considerato i servizi essenziali che è

chiamato a svolgere in base alla vigente normativa, ha garantito comunque il regolare

svolgimento delle attività istituzionali; riguardo la distribuzione irrigua, la stagione è stata

siccitosa ed ha comportato la necessità di prelievi da C.~.R. molto superiori alla media



degli ultimi anni con una aumento dei costi che è stato in parte temperato da una

diminuzione del costo unitario dell’energia elettrica

Inoltre il risultato positivo dell’esercizio, che verrà di seguito meglio illustrato nelle varie

componenti patrimoniali ed economiche, è stato possibile anche a seguito di un’attenta

gestione dei costi di personale, tecnici ed amministrativi, nei limiti previsti dagli

stanziamenti assestati del budget previsionale e tenendo conto delle variabili operative

che caratterizzano l’attività del Consorzio sia in pianura sia nel comprensorio montano.

NOTA INTEGRATI VA

2. STATO PATRIMONIALE

Il conto consuntivo chiuso al 31 dicembre 2020 è redatto in conformità alle linee guida ed

al piano dei conti specificamente approvati dalla Regione ~milia Romagna.

Per gli aspetti non disciplinati dai provvedimenti regionali, sono stati applicati i principi

previsti dalla normativa civilistica in materia di bilanci e contabilità.

Il bilancio di esercizio, costituito dalla presente nota integrativa, dallo Stato Patrimoniale

e dal Conto ~conomico, è stato predisposto in modo tale da essere leggibile dal maggior

numero di destinatari con l’obiettivo di rendere più trasparente l’attività del Consorzio.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI DI REDAZIONE

La valutazione delle voci costituenti Io stato patrimoniale ed il conto economico nelle

varie componenti di attività e passività, costi e ricavi, è stata effettuata seguendo i criteri

approvati dalla Giunta Regionale con deliberazioni n. 1388/2010 e n. 42/2011, oltre alla

determinazione del Direttore Generale Ambiente Difesa del Suolo e della Costa n. 15423

del 25/11/2011 modiHcata con Determinazione della stessa Direzione n. 17688 del 05

novembre 2018.

In tal senso il bilancio assolve alle finalità di:

• offrire periodica conoscenza del risultato economico conseguito e del processo

della sua formazione;



• esprimere la situazione economica e patrimoniale del Consorzio;

• fornire la chiave di lettura, ovvero tutti quegli elementi informativi necessari per

una corretta interpretazione dell’attività del Consorzio.

Il biloncio consuntivo è stato redatto secondo il sistema contabile di tipo economico

patrimoniale, in cui trovano precisa allocazione tutte le partite contabili afferenti i beni

costituenti il patrimonio del Consorzio.

Lo stato patrimoniale aI 31 dicembre 2020 evidenzia un buon equilibrio tra componenti

dell’attivo e del passivo.

ATTIVO

Immobilizzazioni materiali

In questa sezione rientrano le voci riconducibili all’art. 2424 del Codice Civile.

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri

accessori di diretta imputazione, rettificate dai rispettivi ammortamenti accumulati.

L’ammortamento delle immobilizzazioni materiali è calcolato a quote costanti, in quanto

tali aliquote riflettono sostanzialmente la vita utile dei cespiti da ammortizzare.

In conformità ai principi contabili, gli immobili posseduti da più di 30 anni sono iscritti al

valore catastale rivalutato ai fini IMU e non ne è previsto l’ammortamento in corso di

esercizio in quanto interamente ammortizzati mediante iscrizione di posta rettificativa

dell’attivo in deduzione al loro valore. In queste voci di bilancio sono imputati costi

provenienti anche da investimenti programmati negli anni precedenti che hanno avuto la

loro manifestazione numeraria nel corso dell’esercizio 2020.



Si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni sui beni immobili.

.. . . . . Valore al lncrementii Ammortamento Valore allmmobil izzazioni materiali 01101120 decrementi 2020 31112120
d esercizio

Terreni e fabbricati 1.941.181,67 721.722,81 367.696,42 2.295.208,06
Attrezzatura tecnica 195.850,96 43.389,32 45.332,66 193.907,62
Automezzi e Mezzi d’opera 866.914,04 317.636,23 234.977,18 949.573,09
Impianti e macchinari e Telecontrollo 316.543,32 57.985,11 87.016,25 287.512,18
Mobili arredi ed attrezzatura per ufficio 33.526,54 38.768,54 19.801 ,63 52.493,45
Hardware 72.317,79 35.191,87 35.547,88 71.961,78
Altre immobilizzazioni materiali 1.518,90 0,00 253,15 1.265,75

Totale 3.427.853,22 1.214.693,88 790.625,17 3.851.921,93

Di seguito si illustrano gli incrementi/decrementi più significativi avvenuti nell’esercizio

2020.

In sintesi gli interventi più significativi sui fabbricati di proprietà contabilizzati nel 2020,

hanno riguardato: i lavori di manutenzione straordinaria delle officine nord di Saiarino (€

615.352,57), la fornitura e posa di una nuova tettoia presso il centro operativo di

Malalbergo (€ 14.188,60) ed altri lavori di manutenzione straordinaria degli appartamenti

presso il palazzo di via Mazzini.

Gli incrementi relativi alla voce “attrezzatura tecnica” (€ 43.389,32) sono costituiti da

acquisti di varie attrezzature per officina e per attività agricola. Tra le principali: un

gruppo motopompa per l’irrigazione (€ 22.021,00) e un trituratore (€ 9.653,62).

Per quanto riguarda gli• ~~automezzi e mezzi d’opera” sono stati acquistati un nuovo

trattore per l’attività di sfalcio (complessivamente per € 109.800,00) un nuovo trattore e

semirimorchio per il trasporto degli escavatori (complessivamente € 166.530,00); sono

state acquistate tre nuove trince (€31.049,00) inoltre è stato acquistato un escavatore

gommato per un importo di € 131.800,00 ed un mezzo battipalo (€ 15.860,00).

Per quanto riguarda la voce “Impianti e macchinari telecontrollo” è proseguita anche nel

2020, con una spesa di € 42.337,98, l’attuazione del programma di manutenzione
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evolutiva del sistema di telerilevamento dati idrometeorologici e telecontrollo impianti,

approvato con deliberazione del Comitato amministrativo n. 185/2011. Rientra in questa

voce anche l’acquisto ed installazione di un nuovo impianto fotovoltaico (€ 15.647,13).

Riguardo a “mobili, arredi e attrezzatura da ufficio”, sono stati acquisiti un sistema di

amplificazione e audio per la sala consiglio nonché arredi per gli uffici della sede per un

totale di € 38.768,54.

In merito alle immobilizzazioni per lnformatica-I-Iardware, gli scostamenti (€ 35.191,87)

sono riconducibili in particolare alla sostituzione di apparati obsoleti del data center della

sede ed all’acquisto di altra strumentazione informatica necessaria per I’ adozione del

telelavoro per il personale dipendente a seguito della pandemia Covid- 19.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali rappresentano investimenti durevoli privi di consistenza

fisica, facenti parte del capitale dell’Ente. Secondo le disposizioni regionali vi rientrano

software e licenze, costi di ricerca, sviluppo e promozionali, diritti di brevetto industriale e

di utilizzazione delle opere dell’ingegno, immobilizzazioni in corso e acconti, manutenzioni

straordinarie su reti di terzi, costi pluriennali capitalizzati e altre immobilizzazioni

immateriali, tra cui le indennità di buonuscita corrisposte ai dipendenti in qualità di

incentivo all’esodo. Per quanto riguarda le manutenzioni straordinarie su reti di terzi, si

intendono le manutenzioni effettuate su immobili di proprietà demaniale di cui il

Consorzio ha l’obbligo di effettuare la manutenzione ai sensi del R.D. 215/1933, pur non

disponendo del relativo diritto di proprietà. Tali costi vengono ripartiti in quote

quinquennali in quanto non costituiscono un reale incremento patrimoniale bensì un

riparto poliennale della spesa.

Le immobilizzazioni immateriali movimentate nell’esercizio sono riportate nel prospetto

che segLe:



Incrementi!Valore al Ammortamento Valore alImmobilizzazioni immateriali decrementi01101120 2020 31112120d’esercizio

Software e altre opere d’ingegno 235.936,12 69.596,16 97.824,79 207.707,49

Man. straord. su reti di terzi
capitalizzate 2.722.124,37 17.373,33 527.132,17 2.212.365,53

Costi pluriennali capitalizzati 55.417,30 80.598,26 26.568,63 109.446,93

Altre lmm. immateriali 151.926,00 85.979,32 60.007,93 177.897,39

Totale 3.165.403,79 253.547,07 711.533,52 2.707.417,34

L’incremento riscontrato alla voce Software e altre opere d’ingegno di € 69.596,16 è

determinato, in particolare, dai costi per l’estensione della connessione Lepida alle sedi

periferiche (€ 24.801,06).

Per le manutenzioni straordinarie su reti di terzi, nell’anno 2020, si evidenzia un

incremento di € 17.373,33.

In merito ai costi pluriennali capitalizzati si evidenziano incrementi per € 80.598,26 che

hanno riguardato forniture, servizi e altre spese connesse allo svolgimento delle elezioni

per il rinnovo delle cariche consortili per il mandato 2021 - 2025 (€ 76.378,26) oltre a

investimenti per la certificazione di qualità in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (€

4.220,00).

Per le altre immobilizzazioni immateriali gli incrementi (€ 85.979,32) riguardano le

indennità di buonuscita corrisposte a quattro dipendenti.

Àmmortament~

Le quote di ammortamento sulle immobilizzazioni, a carico dell’esercizio per complessivi €

1.503.279,24, incidono nella misura del 6,04% (+0,90% rispetto all’esercizio 2019) dei

costi complessivi (al netto delle nuove opere con finanziamento di terzi e dei costi del

personale a carico ~NPAIA) pari ad € 24.874.264,29 e sono state calcolate secondo la
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tabella approvata nell’ambito dei principi contabili della Regione Emilia Romagna. Si

riporta di seguito il riepilogo delle percentuali di ammortamento:

~~~1 ~ ;~od[4l1!l~1W~C~:
Pabbricati 3%

Impianti e macchinari

Informatica

Mobili e macchine per ufficio

A u t o me z z i

Mezzi d’opera

10%

20%

20%

20%

10%

Attrezzatura tecnica 15%

Softwa re

Diritti e brevetti

Manutenzione reti

Manutenzione impianti

Manutenzioni straordinarie fabbricati proprietà

20%

10%

10%

_______________ 10%
Costi capitalizzati 20%

20%

100%

Altre immobilizzazioni immateriali

Beni <€ 516,46

Per i beni d’importo inferiore a € 516,46 non viene effettuato ammortamento, pertanto

questi incidono per il loro intero ammontare sull’esercizio 2020. Per i cespiti di valore

superiore I’ ammortamento ha avuto inizio nell’anno della loro entrata in funzione

Immobilizzazioni finanziarie

Il Consorzio, per diverse ragioni connesse ai propri fini istituzionali, ha assunto, nel corso

degli anni, partecipazioni “in enti ed associazioni” e “societarie” per complessivi €

19.771,25 con valorizzazione al valore do partecipazione al patrimonio netto o di

sottoscrizione di quote.

Lo scostamento è dovuto all’acquisto di ulteriori quote di partecipazioni al G.A.L.

dell’Appennino Bolognese per € 6.268,00 ed all’aggiornamento del valore delle quote

detenute per lo Soc. Immobiliare di via STeresa SRL per - € 815,28 (valore allineto alla

partecipazione al patrimonio netto).



Il prospetto c e segue e enca e partecipazioni ad ~nti e societarie 2020:

incrementi!
valore al

Partecipazione ad Enti ed Associazioni valore al 31/12/19 decrementi31/12/20 d’esercizio

QUOTE DI PARTECIPAZIONE AL C.E.A. €1.500,00 €1.500,00 €000

inciementi/
valore al valore al deérementiPartecipazioni Societarie 31/12/19 31/12120 ~e~rcizi~

~ITOLI COPROB € 8.023,16 € 8.023k’ € 0,00

~CCANTONAMENTO COPROB € 881,80 € 881,80 € 0,00

QUOTE DI PARTECIPAZIONE A TERRE SRL IN € 0,00 € 0,00 € 0,00
LIQUIDAZIONE

QUOTE SOCIETARIE BONIFICHE EMILIANE € 253,29 € 253,2~ € 0,00

OC. IMMOBILIARE DI VIA S.TERESÀ SRL € 1.460,28 € 645,00 -€ 815,2~

QUOTA LEPIDA SPA €1.000,00 €1.000,00 € 0,00

QUOTE PARTECIPAZIONE AL G.A.L. €1.200,00 € 7.468,00 € 6.268,00
~.PPENNINO

Totale €12.818,53 €18.271,25 € 5.452,7~

OTALE IMMOBILIZZAZIONI
INANZIARIE € 14.318 53 € 19.771 2 € 5.452 7

Si evidenzia che in data 19/12/2020 l’Assemblea della “Nerà S.r.I.” ha deliberato di

procedere alla modifica dell’intero Statuto sociale. In particolare si è proceduto alla

modifica della denominazione sociale da “Nerà S.r.l.” a “Società Immobiliare di via di

Santa Teresa S.r.I. “ ed alla modifica dell’oggetto sociale che è ora finalizzato all’acquisto,

alla permuta, alla valorizzazione, alla vendita, all’amministrazione, alla gestione di terreni

e fabbricati agricoli, urbani, industriali, direzionali, commerciali ed anche ad uso di

abitazione e lo loro utilizzazione in qualsiasi modo.



ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze di magazzino

Al 31/12/2020 le rimanenze di magazzino sono costituite esclusivamente da impianto

colturale di pioppi per € 216.312,99 decrementate, rispetto allo scorso anno, da vendite

per € 221.500,00.

Crediti

I crediti ammontano complessivamente ad € 17.502.948,74 al netto di poste rettiHcative

dell’attivo (Fondo perdite su riscossione contributi per € 1.387.589,77 e Fondo

svalutazione altri crediti per € 376.371,06) con un incremento rispetto al 2019 di €

10.599.767,86 come da tabella che segue:

!~ ~~~~ ~:~vA~iflo2O~ ~DIf~nza~’.

Crediti verso i contribuenti e concessionari netti € 2.747.302,10 € 3.464.638,82 E 717.33672

~pubblico per servizi d € 627.64071 E 1.333.42170 € 705.780,99

Stati di avanzamento da emettere € 1.604.518,87 E 10.040.523,13 € 8.436.004,26

~rediti verso il personale € 57.438,77 € 61.914,53 € 4.475,76

Crediti per fatture e note da emettere (e depositi € 1.043.90050 E 2.106.62710 € 1.062.72660
cauzionali)

Crediti diversi E 1.098.750,99 € 872.194,52 -€ 226.556,47

a dedurre fondo sval. altri crediti -€ 276.371,06 -E 376.371,06 -€ 100.000,00

Totale crediti € 6.903.180,88 € 17.502.948,7~ € 10.599.767,86

Si riportano di seguito la descrizione dei principali scostamenti delle voci di credito che

hanno portato ad un significativo incremento rispetto all’esercizio 2019:

“Crediti verso i contribuenti e concessionari netti” la voce, composta esclusivamente da

crediti verso consorziati contribuenti, o fine 2020 ammonto a € 4.852.228,59 (al lordo
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del fondo perdite su riscossioni di € 1.387.589,77), registrando un incremento di €

887.336,72. L’incremento è un effetto dello sospensione dell’attività di notifica di nuove

cartelle di pagamento previsto nei provvedimenti legislativi emanati per far fronte ai

disagi economici e sociali connessi alla diffusione della pandemia da Covid-19. Il

Consorzio della Bonifica Renana procede con la riscossione coattiva delle somme non

riscosse con l’avviso bonario nel mese di aprile dell’anno successivo all’emissione degli

avvisi. Con il “Decreto Cura Italia” l’attività di notifica è stata sospesa sino al

31/05/2020; questo termine è stato prorogato al 31/08/2020 (Decreto Rilancio n.

34/2020), al 15/10/2020 (Decreto Agosto n. 104/2020), al 31/12/2020 (D.L.

125/2020), al 28/02/2021 (D.L. 183/2020), aI 30/04/2021 (Decreto Sostegni n.

41/2021) ed infine al 30/06/2021 con il Decreto Sostegni - bis n. 73/2021.

“Crediti vs Enti del settore pubblico per servizi di progettazione ed esecuzione”

comprende gli importi dei finanziamenti e cofinanziamenti dei lavori svolti in concessione

o a seguito di convenzioni ex art. 5, comma 1, della L.R. n. 7/2012 la cui formale richiesta è

stata inviata all’Ente finanziatore. L’ammontare complessivo di € 1.333.421,70, in aumento

rispetto alla chiusura 2019 di e 705.780,99 indica un significativo incremento dei lavori

realizzati con finanziamento di altri Enti pubblici durante l’esercizio 2020.

Questa tendenza è confermata nella voce “Stati di avanzamento da emettere” composta

dagli importi dei lavori affidati ed in corso di esecuzione. L’ammontare complessivo è di €

10.040.523,13 e l’incremento di € 8.436.004,26 rispetto alla chiusura 2019 è

riconducibile all’aggiudicazione dei lavori di “Prolungamento del condotto di adduzione

primaria dal C.E.R. finalizzato all’alimentazione del sistema idrico dell’alta pianura

bolognese, in sinistra del fiume Reno” - P0356P per un importo di € 7.593.204,35

finanziati nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale Nazionale.

Nella voce “Crediti per fatture e note da emettere” sono compresi, in particolare, gli

importi delle vendite di prodotti agricoli non ancora fatturati al 31/12/2020 e dei lavori

finanziati o cofinanziati da Enti pubblici, già ultimati, le cui quote, aI 31/12/2020, sono

ancora da richiedere. L’ammontare complessivo è pari 2.106.627,10, con un incremento di

€ 1.062.726,60 rispetto al 2019.

Nella voce “Crediti diversi” rientrano in particolare i crediti derivanti dalla distribuzione di

acqua per fini extra irrigui, dall’attività agricola e altri crediti di valore marginale come od



esempio quelli per spese anticipate per conto degli inquilini dell’immobile sito in via

Mazzini.

Liquidit~i

Al 31/12/2020 la liquidità di cassa del Consorzio è rappresentata dai saldi dei seguenti

conti correnti:

I ‘~-~‘~ ~

Conto corrente ~Bà/:P~ste:~ ~ ùtiliz~~ ~ ~ ~‘ ~iinportà~., <~~:
;~ f 3 -‘ 3,4

1852 Banco BPM Conto Cassa -€ 275.331,76

1607 Banco BPM Tributi € 1.123.853,26

5885 Poste Tributi € 189.307,38

263400 Poste Altre entrate € 2.001,36

Gestione
5413 Intesa S. Paolo immobiliare di Via € 396.980,79

Mazzini

Carta prepagata Banco BPM Acquisti informatici € 790,49
You BusinnesWeb

1857 Banco BPM Economato € 11.805,46

Totale €1.449.406,98

Il dato negativo del contro corrente 1852 (Conto Cassa) è riconducibile in particolare al

pagamento dell’anticipazione e del primo SAL dei lavori di cui al progetto P0356P; più in

generale, durante l’esercizio 2020 sono aumentate le richieste do parte delle ditte

appaltatrici di anticipazione di una quota dell’importo contrattuale, a cui il Consorzio è

tenuto a far fronte in base alle disposizioni introdotte a sostegno delle imprese a seguito

dello pandemia da Covid-19.

Nel grafico che segue si riporta l’andamento della liquidità di cassa del Consorzio nel

corso dell’anno 2020:
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PASSIVO

Debiti

Debiti finanziari a lungo termine.

Sono iscritti a bilancio debiti finanziari a iungo termine per € 735.938,39 relativi a

depositi cauzionali passivi da restituire a vari richiedenti di concessioni una volta ultimata

la realizzazione di lavori interferenti con opere di bonifica, secondo le disposizioni

prescritte nel disciplinare di concessione.

Debiti a breve termine

Al 31/12/2020 sono iscritti nello stato patrimoniale del Consorzio debiti a breve termine

per € 13.112.139,36 come di seguito dettagliato.

.:D~bito~~~.>‘ ~JÀ ~o~2Ojj9 ~ A~nno2O~O~..:’~ ~~differinza~Z;j
Debiti vs.Erario e enti prev. -1.592.283,86 -2.143.874,71 -551.590,85

Conti Iva 16.733,42 0,00 -16.733,42

Debiti verso enti, associazioni -3.983,79 -20.493,48 -16.509,69

Enti c/anticipi -3.536.864,81 -5.566.508,20 -2.029.643,39

Debiti verso fornitori -1.317.792,50 -1.673.307,08 -355.514,58

Debiti verso dipendenti -203.899,08 -208.952,99 -5.053,91

~ fatture o note da -1.757.383,50 -3.302.134,44 -1.544.750,94
Debiti diversi -390.368,33 -196.868,46 193.499,87

Totale -8.785.842,45 -13.1 12.139,36 -4.326.296,91

L’incremento dei debiti a breve termine di € 4.326.296,91 ~ riconducibile, in particolare,

alle seguenti voci:

- “Debiti vs. ~rario e enti previdenziali” di importo complessivo pari ad € 2.143.874,71

presenta un incremento pari ad € 551.590,85. lI conto accoglie il totale delle ritenute
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sulle retribuzioni da versare entro il 16 del mese successivo e I’ I.V.A. riferita alle fatture dei

fornitori che il Consorzio versa all’Erario il giorno 16 del mese successivo al pagamento

dell’imponibile ai fornitori stessi; l’incremento è relativo a quest’ultima voce.

- “Enti c/anticipi” di importo complessivo di € 5.566.508,20, che registra un aumento pari

ad € 2.029.643,39 a seguito, in particolare, dell’incasso degli anticipi dei finanziamenti

del Ministero delle Infrastrutture e degli Interni previsti dal decreto di concessione dei

lavori di cui ai progetti “P01346/P - INTERVENTI SUI MANUIATTI IDRAULICI

DANNEGGIATI SUI CANALI RIOLO E BOTTE” per € 500.000,00 e P01169/P -

OTTIMIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI NAVILE E RADDOPPIO DELLA LINEA NAVILE

DOZZA IINALIZZATO AL RIUSO DELL’ACQUA DELL’IDAR IN COMUNE Dl BOLOGNA

per €1.000.000,00.

- “Debiti per fatture o note da ricevere” di importo complessivo di 3.302.134,44 con un

aumento di € 1.544.750,94 rispetto alla chiusura 2019, comprende, in particolare, sia le

fatture degli appaltatori per lavori conclusi sia la nota riferita agli oneri di derivazione da

CER.

Ratei e risconti passivi

Non sono stati imputati all’esercizio ratei passivi, mentre si registra tra i risconti passivi la

somma di € 178.758,74 corrispondente ai canoni di concessione versati anticipatamente

da Snam Rete Gas e relativi ad annualità successive 2020 - 2024.



Fondi rischi e spese

Nello stato patrimoniale sono iscritti fondi rischi e spese per complessivi € 11.223.307,98

costituiti da:

DESCRIZIONE ~
Fondo eventi idrologici straordinari 1.664.144,23
Fondo investimenti futuri - Lavori somma urgenza 467.633,21
Fondo contenziosi 107.438,74
Fondo ricostruzione imp. ex art. 20 R.D. 215/1933 2.487.620,86
Fondo T.F.R. 170.021,68
Fondo previdenza 2% 651.836,36
Fondo interventi in montagna 2.162.325,75
Fondo spese legali 35.000,00
Fondo per investimenti immobiliari 855.838,45
Fondo delibere portate a nuovo da esercizi precedenti 1.551.840,78
Fondo distribuzione irrigua CER 7.700,01
Fondo emergenza irrigazione 419.706,43

Parziale Consozio € 10.581.106,50
Fondo calamità naturali Azienda Due Ponti 194.563,47
Fondo investimenti Azienda Due Ponti 217.829,18
Fondo manutenzione straordinaria Azienda Due Ponti 210.000,00
Fondo ricerca e sperimentazione Azienda Due Ponti 19.808,83

Parziale Azienda Due Ponti € 642.201,48
TOTALE GENERALE € 11.223.307,98

Gli accantonamenti a carico dell’esercizio sono commentati nella parte relativa al Conto

Economico della presente Nota integrativa.

Fondi di rettifica dell’attivo

Come già accennato risultano iscritti a rettifica dell’attivo un fondo perdite su riscossione

contributi per € 1.387.589,77 e un fondo svalutazione crediti per € 376.971,06.



Sono stati iscritti altresì valori rettificativi dell’attivo patrimoniale, ai soli fini contabili,

relativamente a terreni e fabbricati di cui il Consorzio è proprietario da oltre trent’anni

per complessivi € 21.080.247,06 in quanto il criterio di stima seguito, secondo le linee di

indirizzo regionali, ne consente una valutazione esclusivamente di tipo empirico basata

sulla rendita catastale rivalutata ai fini IMU.

li valore dei fabbricati è comunque evidenziato in prededuzione per € 23.375.455,12.

PÀTRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto al 31/12/2020, pari complessivamente ad € 497.634,76 è dato

dall’utile dell’esercizio 2020 di € 326.193,65 e dalla quota dell’avanzo 2019 portato a

nuovo di € 171.441,11 già al netto delle destinazioni deliberate in sede di approvazione del

Conto Consuntivo 2019 di € 236.848,93 di cui € 55.000,00 al Fondo Investimenti

lmmobiliari (primo distretto), € 64.055,25 al Fondo investimenti Settore Azienda Due

Ponti, ed € 117.793,68 al Fondo Interventi in Montagna (secondo distretto).



3. CONTO ECONOMICO

Il bilancio dell’esercizio 2020 presenta un risultato economico positivo di € 326.193,65.

I costi e i ricavi sono esposti nel bilancia secondo i principi della competenza e della

prudenza. Di seguito sarà illustrato l’andamento delle singole categorie di costo e di

ricavo, evidenziando gli scostamenti più significativi.

Si riporta una sintesi tabellare e grafica del Conto ~conomico 2020 (importi in migliaia di

€):

Scostamento Scostamento %
COSTI Consuntivo Preventivo Consuntivo Prev.IConsunt. Prev.IConsunt.2019 2020 2020 2020 2020

Personale 10.271 10.292 10.561 269 2,61%

Tecnici 8.295 8.307 8.813 506 6,08%

Amministrativi 2.788 2.922 2.862 -60 -2,06%

Finanziari e al;ri costi gestione ordinaria 141 107 105 -2 -1,65%

Accantonamenti 700 585 455 -130 -22,27%

Imposte e tasse 1.029 1.081 1.061 -19 -179%

Nuove opere fin. Proprio 1.605 1.038 1.078 40 3,84%

Nuove opere fin. Terzi 3.133 132 11.468 11.336

Totale 27.962 24.464 36.402 11.938



RICAVI

Contributi consortili

Canoni per licenze e concessioni

Proventi patrimoniali e finanziari

Proventi diversi

Nuove opere con finanziamento di terzi

Utilizzo accantonamenti

Totale

Consuntivo Preventivo Consuntivo Scostamento Scostamento %
2019 2020 2020 Prev.IConsunt. PreviConsunt.

_______________________________________ 2020 2020

-24,61%

_______________________________________ -0,98%

2.260~ 1.691 2.265 33,96%

11.468 11.337

Consuntivo Preventivo Consu ntivo Scostamento
2019 2020 2020 Prev./Consunt. 2020

21.261~ 21.651~ 21.651

24.464 - 36.728

Saldo Costi/Ricavi

COSTI 27.962 24.464 36.402 11.938

RICAVI 28.370 24.464 36.728 12.264

Differenza/Utile di Esercizio 408 0 326 326
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Di seguito si riporta la sintesi distrettuale con l’analisi dei centri di costo di Pianura e

Montagna:

DISTRETTO DI PIANURA

Descrizione Budget iniziale Consuntivo

Costo del personale 6.765 7.015

Costi tecnici 7.922 8.328

Costi amministrativi 1.139 1.180

Costi finanziari 2 0

Altri costi gestione ordinaria 32 36

Accantonamenti 455 435

Nuove opere con finanziamento proprio 8 0

Nuove Opere e/o Manut. Straord. Con Fin. Terzi 132 9.068

Imposte e Tasse 792 777

Partecipazione a Gestione Comune 3.172 3.082

TOTALE COSTI 20.419 29.920

Contributi consorti I i 17.766 17.766

Canoni per licenze e concessioni 215 162

Contributi pubblici gestione ordinaria 466 593

Proventi patrimoniali e finanziari 538 540

Proventi diversi 1.095 1.541
Cont. per esecuzione e manut. straord. OO.PP.
Fin.Iterzi 132 9.068

Utilizzo accantonamenti 207 497

TOTALE RICAVI 20.419 30.166

RISULTATO ECONOMICO -
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DISTPETTO DI MONTAGNA

Descrizione Budget iniziale Consuntivo

Costo del personale 1.280 1.321

Costi tecnici 279 358

Costi amministrativi 311 280

Costi finanziari I O

Altri costi gestione ordinaria 3 3

Accantonamenti 70 20

Nuove opere con finanziamento proprio 1.030 1.078
Nuove Opere elo Manut. Straord. OO.PP. Fin.
Terzi 0 2.400

Imposte e Tasse 90 87

Partecipazione a Gestione Comune 877 852

TOTALE COSTI 3.941 6.399

Contributi consortili 3.885 3.885

Canoni per licenze e concessioni O O

Contributi pubblici gestione ordinaria 29 22

Proventi patrimoniali e finanziari 27 48

Proventi diversi 0 2.400

Cont. per esecuzione e manut. straord. OO.PP. 0 123

Utilizzo accantonamenti O O

TOTALE RICAVI 3.941 6.478

RISULTATO ECONOMICO



RICAVI

Contributi consortili

I ricavi per contributi consortili, in linea con la previsione inizia e di budget, ammontano

complessivamente ad € 21.651.032,28 di cui € 17.765.743,98 quali contributi di bonifica

idraulica del distretto di pianura e € 3.885.288,30 quali contributi del distretto di

montagna.

Di seguito un riepilogo dell’ammontare dei contributi consortili degli ultimi cinque esercizi:

DISTRETTO Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 ., Anno 2019 . £nno 2020~ .~

Pianura 16.464.640,08 16.736.742,27 16.919.386,43 17.421.516,00 17,765.743,98

Montagna 3.689.751,92 3.726.757,02 3.782.628,38 3.839.058,00 3.885.288,30

TOTALE 20.154.392,00 20.463.499,29 20.702.014,81 21.260.574,00 21.651.032,28

CONTRIBUTI PIANURAIMONTAGNA ANNO
2020

18,1%

• Pianura

Montagna

81,9%
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RIPARTIZIONE CONTRIBUTI BONIFICA
IDRAULICAIIRRIGAZIONE IN PIANURA

20,9% CONTRIBUTI
BONIFICA
IDRAULICA
CONTRIBUTI
IRRIGUI

79,1%

Canoni per licenze e concessioni

I ricavi imputati a ‘canoni per licenze e concessioni” si riferiscono alle riscossioni di canoni

e rimborsi di spese istruttorie a seguito del rilascio di concessioni ai sensi del R.D.

368/1904 ed ammontano ad € 162.084,81. lI dato comprende i canoni e le spese di

istruttoria effettivamente riscossi durante l’anno 2020.

Altri ricavi e proventi vari da attivit~i ordinaria e caratteristica (Proventi diversi)

Altri proventi e ricavi della gestione ordinaria, per un totale di € 1.672.671,31 con un

aumento di € 447.687,62 rispetto al budget 2020, sono imputati all’esercizio come da

tabella che segue:



Descrizione

Rimborso one~ pensionistici

Recuperi vari e rimborsi

Rimborsi da assicurazioni per sinistri

Proventi da energia da fonti rinnovabili

Proventi da attività commerciali diverse

Scostamento Scostamento %Consuntivo I I Consuntivo
2019 Preventivo 2020~ 2020 Prev.IConsunt Prev.IConsunt.2020 2020

70.983,14~ 72.800,001 62.811,99 -9.988,01 -13,72%

286.479,28~ 229.200,00~ 385.15155 155.951,55 68,04%

Rimborso one~ per attività di de~vazione ir~gua svolte in convenzion 362.696,47~ 374.775,22~ 354.242,43 -20.532,79 -5,48%

Rimborso one~ per attivita’ svolte per enti pubblici 469.571,34~ 125.000,00~ 256.617,89 131.617,89 105,29%

Rimborso one~ per attivita’ svolte per consorziati o terzi 1 60.964,52~ 1 30.000,00~ 102.341,46 -27.658,54 -21,28%

104.543,77 53.533,86 53.533,86 100,00%

405,78 -1.500,00 -100,00%

291.907,1 8~ 291 .708,46~ 362.637,65 70.929,19 24,32%

Plusvalenze da realizzo beni 9.039,55 0,00%

Soprawenienenze ed insussistenze attive 46.450,62 95.334,47~ 95.334,47 100,00%

I~1~

1.500,00 ~

______________I —_________

i:- ‘ ,‘~.- --. :~.
Totale . : i;803.041,65 ~.1;224983,68 ~:1672 67130 ~. 447.687~62

Alla voce “rimborso oneri pensionistici” è iscritto l’importo di € 62.811,99 relativo a

rimborso di pensioni Enpaia, che il Consorzio anticipo venendo successivamente

rimborsato dall’Ente di previdenza.

La voce “recuperi vari e rimborsi” include il rimborso delle spese condominiali a carico dei

conduttori per i locali di proprietà consortile di via Mazzini e di Via S. Stefano 29, oltre al

rimborso del costo di dipendenti consortili che rivestono cariche pubbliche ed ai rimborsi

per spese istruttorie per rilascio concessioni per utilizzo aree demaniali. Nell’esercizio

2020 tali ricavi ammontano ad € 385.151,55 con un aumento di € 155.951,55 rispetto al

budget 2020 (+ 68,04%) ed € 98.672,27 rispetto al consuntivo 2019 (+ 34,44%);

l’incremento è dovuto ai rimborsi provenienti da finanziamenti di Protezione Civile per gli

oneri sostenuti dal Consorzio per l’attività svolta nel 2019 a seguito piene e delle

esondazioni dei corsi d’acqua naturali, Fiume Reno e torrenti Idice e Sillaro (perizie,

P.1 372/ P, P.1 373/ P. e P.1355/ P).

Per quanto riguarda la voce “rimborso oneri per attività di derivazione irrigua in

convenzione”, si precisa che la stessa si compone di rimborsi per la distribuzione di acqua

a scopo extra irriguo in convenzione, I rimborsi conseguiti nel 2020 sono stati pari ad €

354.242,43 con una diminuzione di € 8.454,04 rispetto al consuntivo 2019 (- 2,33%), e di

€ 20.532,79 (- 5,47%) rispetto al budget 2020, a seguito di minori prelievi effettuati.
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[ci voce “rimborso oneri per attività svolte per Enti pubblici” si riferisce ai rimborsi per

spese generali e manodopera nell’ambito delle opere finanziate da terzi; l’importo di €

256.617,89 registra una diminuzione rispetto alla chiusura dell’esercizio 2019 di €

212.953,45 (- 45,27%) ed un aumento di € 131.617,80 (+ 105,29%) rispetto al budget di

previsione 2020 a seguito di nuovi finanziamenti assegnati con convenzioni o

provvedimenti successivi all’approvazione del bilancio di previsione 2020.

La voce “rimborso oneri per attività svolte per consorziati” riguarda il ricavo previsto per

il rimborso degli oneri sostenuti dal Consorzio a seguito dell’interconnessione tra le

acque dell’area del Comune di Bologna, che defluiscono nei canali Navile e Savena

Abbandonato, con la cassa di espansione Gandazzolo, con i canali [organo e della Botte

e con il nodo idraulico di Saiarino che, con i suoi impianti di sollevamento, assicura lo

sbocco in Peno. L’importo del rimborso a consuntivo nel 2020. definito in base agli oneri

sostenuti dal Consorzio ed ai parametri previsti dalla vigente convenzione con ATERSIR,

è pari € 102.341,46 con un decremento rispetto al bilancia consuntivo 2019 di €

58.623,06 (-36,41%) ed al budget 2020 di € 27.658,54 (+21,27%).

I rimborsi da assicurazioni per danni occorsi a strutture consortili ammontano, per il

2020, ad € 53.533,86. I rimborsi più significativi hanno riguardato il rimborso di danni al

coperto dell’impianto idrovoro Bagnetto (€ 22.400,00), all’ imp. Idrovoro [adello (€

4.223,00) ed all’impianto Volpino (€ 10.848,00)

La voce “Proventi da attività commerciali diverse” pari ad € 362.637,65 si riferisce

all’attività commerciale agricola, extracaratteristica e marginale rispetto ai compiti

istituzionali, svolta dal Consorzio mediante il Settore Azienda Agricola Due Ponti, che più

propriamente troverebbe collocazione tra i ricavi della gestione accessorio, ma che il

piano dei conti approvato dalla Regione colloca tra i ricavi della gestione caratteristica.

L’analisi dei suddetti ricavi sarà più propriamente trattata nel capitolo relativo alla

gestione accessoria.

Al conto 3460103 sono state inserite sopravvenienze attive per € 45.234,47 che

riguardano:

- economie su impegni di anni precedenti per € 38.966,47;

- l’acquisto di quote del GAL Appenino per € 6.268,00;
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conto 3460100 sono state inserite plusvalenze da realizzo beni per € 50.100,00 che

riguardano l’alienazione di macchine operatrici usate.

Utilizzo accan onamenti

Nel corso dell’esercizio sono stati utilizzati (conto 3480100) fondi precedentemente

accantonati per € 619.409,88 elencati nella tabella che segue:

Descrizione Importo
UTILIZZO FONDO INVEST.IMMOB.PIANURA 146.172,16
UTILIZZO FONDO EVENTI IDROLOGICI STRAORDINARI 153.405,50
UTILIZZO FONDO INVESTIMENTI AZ.DUE PONTI 13.180,00
UTILIZZO FONDO SPESE INTERVENTI IRRIGUI 119.738,67
CONSULENZE TECNICHE ESTERNE PER MONTAGNA 88.000,00
UTILIZZO FONDO INTERVENTI IN MONTAGNA 2° DISTRETTO 34.836,11
UTILIZZO FONDO SPESE FUTURE E F.CONTENZIOSO 42.000,00
UTILIZO FONDO INVESTIM. AZ. DUE PONTI PER RIPARAZIONE JD 8220 20.635,40
UTIL.FONDO INVEST.AZ. DUE PONTI PER AMMORT.TRITURATOR TBE-S 222/06 1.442,04

619.409,88
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COSTI

Costo del personale

Il costo del personale è aumentato rispetto al 2019 di € 290.284,15 con un aumento del

2,83% rispetto al conto consuntivo del precedente esercizio.

L’incremento è dovuto principalmente al recepimento dell’accordo di rinnovo del

contratto collettivo nazionale di lavoro in scadenza il 31 dicembre 2018 e all’assunzione di

nuove figure professionali per far fronte alle esigenze organizzative tecniche ed

amministrative.

Nello specifico il CCNL approvato, avente durata 01/01/2019 - 31/12/2022, ha previsto

un aumento complessivo pari al 5,6% con i seguenti aumenti:

• 1% dal 01/07/2019 (con incidenza sul consuntivo 2020)
• 0,7% dal 01/01/2020 (con incidenza sul consuntivo 2020)
• 0,8% dal 01/09/2020 (con incidenza sul consuntivo 2020)
• 0,7% dal 01/01/2021
• 0,8% dal 01/09/2021
• 0,7% dal 01/01/2022
• 0,9% dal 01/09/2022

Il costo complessivo di applicazione del rinnovo del ccnl, alla fine del quadriennio, è di

circa 300mila euro annui. Per il solo anno 2020 il costo di applicazione è stato di circa

lS5mila euro.

Al 31/12/2020 risultano in servizio, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, 155

dipendenti; di seguito si riporta l’andamento del numero dei dipendenti in servizio a

tempo indeterminato nell’ultimo quinquennio:



-‘.--1 ~L2~ii8~‘r Th,*~,.
~~-: P oiiaj~. •?~•

Dirigenti

Quadri

Impiegati direttivi

Impiegati di concetto e
professional

Impiegati d’ordine,
esecutivi ed ausiliari

Operai 69 71 69 65 62

~ Totale I ~59I160I159 11541 155

Rispetto al 2019 il numero dei dirigenti è aumentato di un’unità a seguito della nomina di

un dipendente, in precedenza inquadrato con funzioni di quadro, per l’assegnazione di

nuove mansioni.

Il numero degli impiegati direttivi è aumentato di tre unità in seguito alla promozione di

tre impiegati di concetto appartenenti alle aree amministrativa e tecnica.

Il numero degli impiegati di concetto e professional è rimasto invariato a seguito del

pensionamento di una dipendente e alla trasformazione ad impiegato di periferia di un

operaio specializzato, mentre è aumentato di un’unità il numero degli impiegati d’ordine,

esecutivi ed ausiliari a seguito di cambio di mansioni di un operaio generico.

Il decremento del numero di operai da 65 a 62 è dovuta al pensionamento dii dipendente

operante nel distretto di pianura e ai cambi di inquadramento sopra descritti.

Il numero dei dipendenti a tempo determinato al 31/12/2020 è di 16 unità, nello specifico

8 impiegati e 8 operai.

Sono stati inoltre assunti 24 operai avventizi per i lavori stagionali riguardanti l’attività di

sfalcio, manutenzione nei distretti di montagna e di pianura, nonché per l’attività agricola,

al fine di ottimizzare l’operatività sul territorio.

Le unità di operai avventizi assunti per l’attività agricola sono state impegnate anche per

le attività di sfalcio e manutenzione e in tal senso sono stati contabilizzati i relativi costi

delle attività.

6 6 7 7 8
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Nel corso del 2020 il totale delle giornate degli operai avventizi è stato di 3.925 di cui

1.186 giorni per gli operai destinati prevalentemente all’attività agricola e 2.739 per gli

operai destinati alle attività istituzionali del Consorzio quali sfalci e manutenzioni nei

distretti di pianura e lavori in montagna.

Rispetto al 2019 si è registrata una diminuzione dell’8,8% del numero di giornate lavorate

dagli operai avventizi; questo decremento è stato determinato dall’assunzione di 4 operai

avventizi in meno rispetto all’anno precedente, resa possibile dall’efficientamento

dell’organizzazione delle attività.La gestione del personale per l’anno 2020 ha fatto

registrare a consuntivo un costo complessivo di € 10.560.829,12 (€ 10.501.113,22 al netto

del costo per pensioni a carico dell’~nte pensionistico ENPAIA), con maggiori spese per €

268.629,12 rispetto al preventivo. L’incremento è dovuto all’assunzione a tempo

determinato di 8 impiegati nel corso dell’anno, ai cambi di inquadramento non previsti ed

all’applicazione del rinnovo del ccnl 2019-2022.

L’incidenza del personale sui costi complessivi è pari al 42,4% del totale (€ 24.874.264,29

al netto delle manutenzioni straordinarie con finanziamento di terzi e della gestione delle

pensioni c/Enpaia). La rilevanza del costo del personale nel 2019 era del 41,20%.

Si riporta di seguito tabella illustrativa di sintesi:

.‘~ ~•,“.•~ ~~
~.. ~Costo del personale ‘~ ~ ~ Budget iniziale Consuntivo ‘~ Scostamento f
~~ ~ ~ . ~ ~ .,,,~‘.

Costo del personale operativo € 4.028.000,00 € 4.059.460,28 € 31.460,28

Costo del personale dirigente € 648.000,00 €746.117,15 € 98.117,15

Costo del personale impiegato € 5.520.900,00 € 5.675.832,86 € 154.932,86

~ € 26.300,00 € 19.702,93 -€ 6.597,07

Totale costi personale al netto € 10.223.200,00 € 10.501.113,22 € 277.913,22

~ €69.000,00 €59.715,90 -€9.284,10

Totale costi personale € 10.292.200.00 € 10.560.829.12 € 268.629.12

La riduzione del numero di operai a tempo indeterminato, da 69 a 62 nell’ultimo

quinquennio, è stata compensata con l’assunzione di operai avventizi che vengono
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concentrati in attività stagionali. Tale strategia consente un aumento dell’attività di

sfalcio, delle opere di manutenzione nel distretto di pianura e un incremento della

manutenzione delle opere in montagna per fronteggiare le competenze previste dall’art.

3 della L.P. 7/2012.

A partire dal 2011 è stata intrapresa una politica di riorganizzazione del Consorzio

seguendo il meccanismo dell’indennità di buonuscita mediante accordi conciliativi

individuali per cessazione anticipata del rapporto di lavoro. Il relativo onere è ripartito,

quale costo capitalizzato, con ammortamento quinquennale attualmente incidente per un

costo annuo di € 60.007,93 inserito alla voce del conto economico “quota annua altre

immobilizzazioni immateriali” (codice 3140606). A fine 2020 sono cessati con incentivo

all’esodo n. 4 dipendenti.

Costi Tecnici

~, Descrizion~ €onsuntiv&2019 Budget 2020 ~Gonsuntivo 2020 ~onsuntivo 2020
~ ~ -~ ~udge~~Ò~

Costi tecnici espurgo canali 45.090,39 38.000,00 52.473,47 14.473,47
Ripresa frane e altri lavori t 399.411,24 317.563,00 366.443,89 48.880,89
Manutenzione manufatti 356.919,00 408.500,00 439.985,34 31.485,34
Sfalci 226.105,09 264.937,00 221.073,77 -43.863,23
Manutenzione fabbricati impianti e abitazioni 134.569,76 103.500,00 160.486,46 56.986,46
Gestione officine e mag.tecnici 201.766,82 313.373,43 283.880,85 -29.492,58
Manutenzione elettrom.impianti 258.578,88 282.000,00 353.978,30 71.978,30
Man. telerilevam. e ponteradio 243.613,09 264.016,25 251.419,05 -12.597,20
Gestione imp.fonti rinnovabili 22.170,85 4.000,00 4.000,00 0,00
Esercizio rete canali 101.990,54 119.580,00 121.597,18 2.017,18
Energia elettrica funz.imp. 1.334.610,80 1.382.500,00 1.257.024,49 -125.475,51
Gestione gruppi elettrogeni 5.392,40 7.000,00 5.854,60 -1.145,40
Gestione mezzi d’opera 1.130.530,87 1.118.960,72 1.243.043,81 124.083,09
Gestione automezzi 555.119,07 468.874,00 450.715,54 -18.158,46
Canoni passivi 67.588,65 77.015,00 69.061,42 -7.953,58
Contributi consorzio 2Agrado 1.625.000,00 1.800.000,00 1.946.040,00 146.040,00
Costi tecnici generali 859.998,64 574.300,00 857.246,65 282.946,65
Amm.to lavori capitalizzati 525.199,98 581.649,77 527.132,17 -54.517,60
Costi tecnici generali agronomici 201.771,51 181.000,00 201.070,26 20.070,26
Totale costi tecnici 8.295.427.58 8.306.769.17 8.812.527,25 505.758,08
Nuove opere con finanziam.PROPR O 1.605.263,1) 1.038.300,Ofl 1.078.184 50 39.884.50
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I costi tecnici riguardano la manutenzione e l’esercizio delle opere di bonifica idraulica e di

irrigazione, l’attività in montagna e l’attività agricola extracaratteristica.

Il totale dei costi tecnici dell’esercizio 2020 ammonta a € 8.812.527,25, in aumento

rispetto alle previsioni dell’esercizio 2020 di € 505.758,08 (+ 6,08%) e di € 517.099,67

rispetto al consuntivo 2019 (+ 6,23%).

Di seguito vengono riportati gli aumenti/decrementi dei costi più significativi che hanno

caratterizzato l’esercizio 2020:

- lavori di ripresa frane realizzati nel corso dell’anno 2020 per € 366.443,89 in aumento

rispetto alle previsioni dell’esercizio 2020 per € 48.880,89 (+40,23%) ed in diminuzione

per € 32.967,35 rispetto al consuntivo 2019 (- 8,25%);

- lavori di manutenzione fabbricati, impianti e abitazioni realizzati nel corso dell’anno

2020 per € 160.486,46 in aumento rispetto alle previsioni dell’esercizio 2020 per €

56.986,46 (+55,05 %) ed in aumento per € 21.757,57 rispetto al consuntivo 2019;

- lavori su manufatti e rete tubata irrigua realizzati nel corso dell’anno 2020 per €

439.985,34 in aumento rispetto alle previsioni dell’esercizio 2020 di € 31.485,34 (+ 7,7%)

e in aumento di € 83.066,34 rispetto al consuntivo 2019 (+ 23,27%);

- lavori di manutenzione elettromeccaniche realizzati nel corso dell’anno 2020 per €

353.978.30 in aumento sia rispetto alle previsioni 2020 per € 71.978.30 (+ 25,52%) sia

rispetto al consuntivo 2019 per € 95.399,42 (+ 36,89%);

-consulenze tecniche varie contenute nella voce “costi tecnici generali”, che ammontano

ad € 352.693,19, in linea rispetto al consuntivo 2019 ed in aumento rispetto alle previsioni

dell’esercizio 2020 per € 207.393,19 (i- 142,73%); le ragioni dell’incremento sono

principalmente legate alla necessità di affidare maggiori incarichi di progettazione

esterna, o servizi propedeutici alla stessa, e direzione di lavori non previsti in sede di

budget 2019;

- sempre nell’ambito dei “costi tecnici generali” si evidenziano gli adempimenti in materia

ambientale - smaltimento rifiuti che ammontano ad € 155.512,86, in aumento sia rispetto

alle previsioni 2020 per € 70.512,86 (+82,95%) sia rispetto al consuntivo 2019 per €

40.259,47 (+ 34,93%);



- i costi per l’energia elettrica per il funzionamento degli impianti di scolo sono fortemente

influenzati dall’andamento meteorologico; per l’anno 2020 i costi sono stati pari ad €

258.277,05, con una diminuzione 99.222,95 rispetto al budget iniziale ( - 27,75%) ed di €

212.510,89 (- 45,13%) rispetto al consuntivo 2019, come desumibile dalla tabella seguente:

Nr1 conto Descrizione Consuntivo 2019 Budget iniziale 2020 Consuntivo 2020
3121100 ~nergia elettrica impianti di scolo € 47078794 € 357.50000 € 258.27705

Il consumo annuo totale è stato pari a 1.077.024 KWh, Dal raffronto con gli anni

precedenti, riportato di seguito, si evince come nel 2020, i costi per l’energia elettrica per

lo scolo meccanico risulta molto inferiore rispetto al 2019 caratterizzato delle esondazioni

di importanti corsi d’acqua naturali nei mesi di maggio e novembre con conseguente

significativa sollecitazione dei canali e degli impianti idrovori consortili per garantire lo

scolo delle acque esondate dai territori allagati.

Nel 2020 il periodo di massimo impiego delle idrovore è stato il mese di gennaio, in cui è

stato completato lo scolo delle acque accumulate per gli eventi del novembre 2019, e

quello di dicembre per due eventi di piena di modesta entità.

Anno Totale annuo KWh per impianti di scolo

2016 1.605.597

2017 1.127.917

2018 2.039.735

2019 1.912.476

2020 1.077.024

- per quanto riguarda l’energia elettrica per il funzionamento degli impianti irrigui,

l’andamento climatico caratterizzato da precipitazioni più scarse dell’anno precedente ha

comportato un aumento dei costi, complessivamente pari ad € 976.212,10, rispetto al

consuntivo 2019 di € 139.660,21 (+ 16,69%) ed una diminuzione rispetto alla previsione



iniziale 2020 di € 23.787,90 (- 2,37%). Gli scostamenti dei consumi sono illustrati nel

paragrafo dedicato all’andamento della stagione irrigua

Nr. conto Descrizione Consuntivo 2019 Budget iniziale 2020 Consuntivo 2020
3121103 ~nergia e~ettrica in~pianti ir~igui € 836.55181 € 1.000,000,00 € 976.212,10

- il costo per i contributi al Consorzio di 2° grado per il C.E.R. sono complessivamente

pari ad € 1.946.040,00 in aumento rispetto al dato consuntivo dell’esercizio 2019 per €

321.040,00 (+ 19,75%) ed alle previsioni 2020 per € 146.040,00 (+ 8,11%). L’aumento è

stato causato da una stagione siccitosa che ha comportato la necessità di prelievi da

C.E.R. molto superiori alla media degli ultimi anni con una aumento dei costi che è stato in

parte temperato da una diminuzione del costo unitario dell’energia elettrica

Nr. conto Descrizione ~ :~Consìsfltivo 2019 ~ini~i~lè’202O,.~
3121600 Contributi C.E~. €1.625.000,00 €1.800.000,00 €1.946.040,00

I costi per nuove opere con finanziamento proprio eseguite nell’anno 2020 (riferite

esclusivamente ad attività di montagna) sono ammontati ad € 1.078.184,50, con un

incremento di € 39.884,50 rispetto alle previsioni 2020 a seguito della necessità di

eseguire maggiori interventi nel comprensorio montano rispetto a quanto previsto in sede

di budget.



Gestione dei mezzi d’opera e automezzi

Scostamenti
Gestione mezzi d’opera Budget 2020 Consuntivo 2020 Consuntivo 2020

- Budget 2020

mezzi d’opera-carburanti e lubrificanti 224.700,00 244.425,12 19.725,12

mezzi d’opera-assicurazioni/oneri accessori 33.730,00 33.778,97 48,97

mezzi d’opera-quota ammortamento 224.530,72 228.854,63 4.323,91

mezzi d’opera - manutenzione in affid. Esterno 159.000,00 193.241,01 34.241,01

mezzi d’opera man. materiali 112.000,00 110.020,17 -1.979,83

mezzi d’opera - leasing/noleggi 365.000,00 432.723,91 67.723,91

Totale estione mezzi d’o era 1.118.960,72 1.243.043.81 124.083,09

Scostamenti
Gestione automezzi Budget 2020 Consuntivo 2020 Consuntivo 2020

- Budget 2020

automezzi - carburanti e lubrificanti 223.000,00 207.987,02 -15.012,98

automezzi - assicurazioniloneri accessori 3.300,00 3.787,80 487,80

automezzi - quota ammortamento 8.074,00 7.243,10 -830,90

automezzi - quota noleggio lungo termine/leasing 180.500,00 173.781,32 -6.718,68

automezzi- manutenzione in appalto 50.000,00 54.916,30 4.916,30

automezzi man. materiali 4.000,00 3.000,00 -1.000,00

Totale gestione automezzi 468.874,00 450.715.54 -18.158,46

TOTALE MEZZI D’OPERA E AUTOMEZZI 1.587.834 72 1.693.759,35 105.924,63

Nel 2020 i costi relativi alla gestione dei mezzi d’opera sono stati pari ad € 1.243.043,81

con un incremento di € 124.083,09 (+ 11,08%) rispetto alle previsioni di budget 2020 e di

€ 112.512,94 (+ 9,95%) rispetto al consuntivo 2019; ciò in particolare a causa dell’aumento
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dell’utilizzo del gasolio, degli interventi di manutenzione sui mezzi di proprietà e dei

noleggi a caldo ed a freddo.

I costi della gestione automezzi sono stati pari ad € 450.715,54 con un decremento sia

rispetto al budget 2020 di € 18.158,46 (- 3,87%) sia rispetto al consuntivo 2019 di €

104.403,53 (- 18,80%) in particolare per minori costi per carburanti.

Quote ammortamento beni durevoli

Sono compresi nei costi tecnici quote di ammortamento di beni durevoli come di seguito

indicato:

Descrizione Importo
Attrezzatura tecnica: attrezzi vari cantiere/officina € 45.332,66
Officine e magazzini tecnici € 100.857,88
Telerilevamento_(attrezzature) € 87.016,25
Mezzi d’opera: escavatori, trattori, macchine operatrici € 228.854,63
Automezzi (furgoni) € 7.243,10
Lavori capitalizzati: manutenzioni straordinarie su beni demaniali € 527.132,17

Totale € 996.436,69

I P PI GAZI O N E

Una specifica analisi dell’andamento della gestione irrigua consente di evidenziare che

l’andamento climatico siccitoso del 2020, ha comportato, rispetto alle previsioni iniziali,

un incremento dei costi più significativi quali i contributi CER. Nell’analisi che segue i dati

contabili sono esaminati tenendo conto del budget iniziale e del consuntivo.



. . Budget ConsuntivoDescrizione iniziale 2020 2020
COSTI
Personale 445.400 486.370
Costi_tecnici
Costi tecnici vari 814.969 759.685
energia elettrica impianti irrigui 1.015.000 988.186
contributi C.E.R. 1.800.000 1.946.040
Totale costi tecnici 3.629.969 3.693.911
Costi Amministrativi 7.362 1.738
Quote annue accantonamenti O O
TOTALE COSTI 4.082.731 4.182.019
RICA I
Contributi consortili
Totale Contributi irrigui 3.707.956 3.707.956
Proventi_diversi
Rimborso oneri per attività di
derivazione irrigua svolte in
convenzione 374.775 354.242
Sopravvenienze, varie ed utilizzo
accantonamenti 0 82
Rimborso oneri per attivita’ svolte per
enti pubblici O O
Totale Proventi diversi 374.775 354.324
Utilizzo altri accantonamenti 0 119.739
Totale ricavi .082.731 .182.019
RISULTAT• ECO O ICO O O

La gestione irrigua dell’anno 2020 si caratterizza in particolare, rispetto al preventivo,

per:

- minori costi per energia elettrica impianti (- € 23.787,90);

- minori costi amministrativi (- € 5.624,21);

- maggiori utilizzi di fondo accantonato per interventi irrigui (€~ 119.739,67)

a fronte di:

- maggiori costi di personale (+ € 40.970,32);
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- maggiori contributi al C.E.R. (i- € 146.040,00);

- maggiori costi tecnici (+ € 63.941,51);

- minori ricavi per attività irrigua svolta in convenzione (- € 20.451,05).

Ai fini di una completa rappresentazione della situazione economico patrimoniale del

Consorzio e di memoria della connessa operatività, di seguito viene indicata la

consistenza dei beni del Consorzio presso terzi costituiti da somme per € 258.122,72 che

il Consorzio di Secondo Grado Canale Emiliano Romagnolo ha accantonata nel londo

Opere Distribuzione (F.O.D.).

Si tratta di crediti che il Consorzio della Bonifica Renana ha nei confronti del CER per

anticipi concessi negli anni sessanta per la costituzione dello stesso Consorzio di Secondo

grado per il Canale Emiliano Romagnolo. Con apposita deliberazione, il CER aveva

stabilito che il debito sarebbe stato restituito nel tempo accantonando una percentuale

dei ricavi per la cessione di acqua a terzi in apposito fondo (FOD). Gli importi attualmente

disponibili sono potenzialmente utilizzabili dal Consorzio della Bonifica Renana per la

realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria per la distribuzione irrigua a

fronte della presentazione di formale richiesta al CER.

Andamento della stagione irrigua

La stagione irrigua dell’anno 2020 è stato caratterizzata da un andamento climatico

molto irregolare con scarse precipitazioni specie nel primo trimestre con un intenso

utilizzo degli impianti nei mesi di febbraio - marzo con un picco di consumi superiore al

mese di luglio, abitualmente caratterizzato da maggiori consumi. Nel mese di giugno e

luglio le precipitazioni sono state più regolari e i consumi sono rimasti allineati alla media.

L’andamento climatico complessivamente sfavorevole ha comportato consumi e costi

superiori alla media degli ultimi anni parzialmente contenuti grazie al calo del prezzo

€/Mwh, pari a 48,78 in significativa diminuzione rispetto al 2019 (€ 53,22/MWh) e 2018

(€ 52,42/MWh).



ANNO kWh

2016 5.456.210

2017 6.935.274

2018 4.749.741

2019 4.378.732

2020 5.778.448
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Costi amministrativi

I costi amministrativi dell’esercizio 2020 ammontano ad € 2.861.799,30 ed hanno

registrato un decremento, rispetto al budget di previsione, di € 60.168,44 (- 2,05%) e un

incremento di € 73.635,16 rispetto al consuntivo 2019 (+ 2,64%) come da tabella di

raffronto che di seguito si riporta:

Scostamenti
Costi amministrativi Consuntivo Budget 2020 Consuntivo 2020-Budget

2020

Gestione locali uso ufficio 651.932,87 590.706,01 668.536,55 77.830,54

Funzionamento uffici 334.000,80 433.502,54 380.539,78 -52.962,76

Funzionamento organi c. 118.473,75 125.850,00 111.492,13 -14.357,87

Partecipazione enti/associazioni 186.748,63 187.312,46 171.189,94 -16.122,52

Spese legali amm.consulenze 87.301,13 91.500,00 61.349,77 -30.150,23

Assicurazioni diverse 109.625,06 122.500,00 121.615,41 -884,59

Servizi in outsourcing 59.787,08 57.000,00 55.120,92 -1.879,08

Informatica 515.446,57 547.771,73 578.611,10 30.839,37

Attività di comunicazione 68.807,54 80.125,00 58.978,10 -21.146,90

Spese di rappresentanza 23.366,06 19.000,00 31.094,26 12.094,26

Tenuta catasto 33.433,65 50,500,00 32.709,08 -17.790,92

Riscossione 552.872,62 570.200,00 539.062,26 -31.137,74

Certificazione qualità 46.368,38 46.000,00 51.500,00 5.500,00

Totale costi amministrativi 2.788.164 14 2.921.967 74 2.861.799 30 -60.168,44

Gli scostamenti dei costi sono principalmente dovuti a:

- maggiori costi per € 77.830,54 (+ 13,17% rispetto al budget preventivo) riguardo alla

gestione dei locali ad uso ufficio (manutenzione ed ammortamenti);

- maggiori costi alla voce “certificazione qualità” che comprendono gli incarichi relativi al

mantenimento del modello 231, certificazione qualità della sicurezza e DPO privacy. I costi
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ammontano ad € 51.500,00, in aumento di 5.500,00 rispetto alle previsioni 2020 a

seguito della migrazione dalla certificazione in materia di siscurezza da 18001 a 45001;

- maggiori costi per informatica hardware e software che sono stati pari ad € 578.611,10,

in aumento di € 30.839,37 rispetto alle previsioni 2020 e di € 63.164,53 rispetto al

consuntivo 2019 per l’acquisto di nuovi software per lo svolgimento delle attività tecniche

ed amministrative del Consorzio quali Licenze “G-Suite” per la gestione integrata delle

applicazioni Google e software “CarI” per la gestione delle manutenzioni e

l’implementazione dei servizi di georilevamento “Aida”.

- minori costi complessivi per funzionamento uffici dovuti principalmente a risparmi sui

costi stimati per energia elettrica e riscaldamento; i costi ammontano ad € 380.359,78 in

diminuzione rispetto alla previsione 2020 per € 52.962,76 (- 12,21%). In questo contesto si

evidenzia la voce “Varie Amministrative”, che ammonta ad € 49.505,02, in aumento

rispetto alle previsioni di € 41.855,02 a seguito in particolare dei maggiori costi sostenuti

per rettifiche INPS relative al pagamento dei contributi di maternità sulle retribuzioni dei

dipendenti.

- minori costi per assicurazioni diverse che ammontano ad € 109.626,06, in linea con il

dato a consuntivo 2019 e con una diminuzione di € 19.874,94 (- 15,34%) rispetto al

preventivo 2020;

-minori costi di riscossione a seguito della costante razionalizzazione delle procedure: i

costi ammontano ad € 539.062,26 in diminuzione sia rispetto al 2019 di € 13.810,36 (-

2,49%) sia rispetto alla previsione iniziale 2020, di € 31.137,74 (- 5,46%);

- minori costi per “spese legali amm. consulenze” che ammontano ad € 61.349,77, con un

decremento di € 30.150,23 rispetto alle previsioni 2020 (- 32,95 %) e di € 25.951,36 (-

29,72%) rispetto al consuntivo 2019;

Costi diversi della gestione ordinari

La voce costi diversi della gestione ordinaria include:

- quote di ammortamento relative a costi capitalizzati riconducibili alla revisione ed

implementazione del Modello 231 alla luce del coordinamento con il Piano Triennale
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per la prevenzione della corruzione e trasparenza, ed alla certificazione di qualità in

materia di sicurezza sul lavoro OHSAS1 18001 per € 26.568,63;

- quote di ammortamento relative a contributi per l’incentivo all’esodo di personale

dipendente per € 60.007,93.

Accantonameriti

Nel corso dell’esercizio 2020 sono state imputate (conti 3150100 e 3150115) quote di

accantonomento per complessivi € 454.713,90, così ripartite:

- Fondo Ricostituzione opere (art. 20 PD 215/1933) € 35.000,00

- Fondo compensazione ruoli € 170.000,00

- Fondo investimenti immobiliari € 249.713,90

Totale € 454.713,90

GESTIONE FINANZIARIA

Complessivamente la gestione finanziaria presenta ricavi per interessi attivi sui conti

correnti bancari e postali per € 442,28 e costi per interessi passivi e altri oneri finanziari

per € 13.583,53 in aumento di € 4.083,53 rispetto a quanto previsto in sede di budget

2020 e di € 6.497,93 rispetto al consuntivo 2019 per maggiori oneri sostenuti a seguito

dei movimenti sul conto destinato al pagamento dei contributi consortili che, a causa

della pandemia da Covid-19, sono stati, nel 2020, molto superiori alla media degli anni

precedenti.

ALTRI COSTI DELLA GESTIONE ORDINARIA

Al conto 3140303 sono state inserite sopravvenienze passive per € 815,28 relative

all’adeguamento al patriminio netto delle quote detenute per la Soc. Immobiliare di via

S.Teresa SRL.



GESTIONE ÀCCESSORIÀ

Vengono di seguito evidenziate, tratte dal conto economico, le imputazioni che

afferiscono alle gestioni accessorie non caratteristiche del Consorzio di Bonifica Renana,

quali l’attività agricola, gestita in parte come attività di tipo commerciale a regime IVA, ed

i costi e ricavi relativi alle locazioni di immobili di cui il Consorzio è proprietario. Si

specifica che, mentre per i ricavi la situazione contabile è evidenziata nella gestione

accessoria, i costi sono contabilizzati nella gestione ordinaria e caratteristica.

,~ ~-‘ ~Àttvit~ ~griàla/,’~ estiore~oIìIe ~ ~.. G~sti~lo~ali~

~ descrizione conto • ‘i
.- ~‘ ~ ~, ,~ Azienda Due Ponti via Mazzini Via S Stefano 29

OSTI
Costo del personale € 323.865,73 € 0,00 € 0,00

osti tecnici
Sfalci € 40.00000
Manutenzione fabbricati impianti in appalto € 605,73

estione officine e mag.tecnic € 52.814,27
;estione mezzi d’opera € 153.864,31
~estione automezzi € 23.969,23
~anoni passivi € 3.794,79
sosti tecnici generali € 15.298,17
tosti tecnici generali agronomici € 181.172,44

Totale costi tecnici € 471.518,94 € 0,00 € 0,00
:osti amministrativi
;estione locali uso uffici € 0,00 € 2.47.160,88 € 37.193,72
~uota amm. locali uso uffici € 14.960,79 € 146.172,16

Funzionamento uffici € 14.250,46
Partecipazione a enti e ass. € 5.273,00

onsulenze amministrative € 1.000,00
Spese legali € 634,40
~ssicurazioni diverse € 15.698,36 € 11.750,00 € 400,00

Spese di rappresentanza € 3.624,98
Totale costi amministrativi € 54.807,59 € 405.717,44 € 37.593,72

~ltri costi
Nuove opere con finanziamento proprio € 70,23
Nuove opere finanziam. terzi € 73.000,00
Imposte e Tasse € 61.684.87 € 202.525,45 € 19.709,06

Totale altri costi €134.755,10 € 202.525,45 € 19.709,06

~ TOT~ÀLE C0S~Tl € 984.94-7,36 € 608.242,89 € 57.302,78
RICAVI
Contributi pubblici all’attività ordinaria € 592.540,11
Locazione beni immobili € 0,00 € 478.448,36 € 43.875,36
Rimborso oneri per attivita svolte per EE.PP. € 47.369,31
Rimborsi da assicurazioni per sinistri € 0,00 € 4.720,00
Proventi da attività commerciali € 357.437,65
Recuperi vari e rimborsi € 0,00 € 170.578,48 € 10.731,64
Nuove opere fin, terzi € 73.000,00
Plusvalenze e Sopravvenienze € 818,48 € 104,50
Utilizzo accantonamenti € 22.077,44

~ T0i1~ALE.RlCAVI €1.093.242,99 € 653~851~34 € 54.607,00

~ ~ RISUL~ÀT0 ECdNOMICO.. ‘e 108 295,6~ €45 608,4~ ~ .~ ~€ 2 695~78
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Attivit~i Agricola

li Consorzio è titolare di partita IVA unicamente per la coltivazione miste di cereali ed altri

seminativi: si tratta di attività extra caratteristica e marginale rispetto alle attività

istituzionali del Consorzio che lo stesso svolge in quanto proprietario di terreni che se

lasciati incolti comporterebbero ingenti costi di manutenzione a carico della contribuenza.

I ricavi derivati dall’esercizio dell’attività agricola, oltre a coprire interamente i

costi direttamente collegati a tale attività, consentono di contenere la contribuenza

consortile, che viene determinata tenendo conto sia dei costi sia dei ricavi previsti

annualmente in sede di bilancio di previsione.

Il Settore Azienda Agricola Due Ponti non ha partita IVA autonoma, ma è un

Settore che rientra nell’ambito dell’organigramma consortile. La contabilità economico

patrimoniale relativa all’attività agricola, per la quale è adottata una contabilità di

gestione separata a norma dell’art. 36 del DPR 633/1972, trova interamente la sua

allocazione nella contabilità generale del Consorzio. Il sistema contabile economico-

patrimoniale consente, attraverso l’attribuzione di appositi codici natura, di avere

estrazioni relative alle attività di tipo commerciale svolte in regime IVA distinte da quelle

riguardanti le attività istituzionali (regime non VA).

Gli affidamenti di forniture e servizi necessari al Settore per lo svolgimento

dell’attività agricola sono effettuati attenendosi alle disposizioni previste dal Codice dei

contratt pubblici di cui al D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

I costi del personale addetto al Settore Azienda agricola Due Ponti trovano

copertura da entrate direttamente collegate all’attività agricola. Sono a carico della

contribuenza unicamente per la parte relativa all’attività che lo stesso personale svolge

per il perseguimento delle funzioni istituzionali del Consorzio (manutenzione ordinaria dei

canali di bonifica).

Relativamente all’attività agricola considerata nel suo complesso, il Consuntivo

2020 registra un risultato utile di esercizio pari a € 108.295,63.



La situazione patrimoniale presenta fondi accantonati negli esercizi precedenti,

specificamente destinati all’attività agricola, ed iscritti tra le passività dello stato

patrimoniale (vedi la voce fondi della presente relazione) per complessivi € 642.201,48.

La superficie complessivamente gestita dal Settore azienda agricola Due Ponti è

pari a circa Ha 1.806, così di seguito suddivisa: Valli I-la 850 (Cassa Bassarone 200,

Cassa Campotto 400, Cassa Valle Santa 250), Bosco del Traversante Ha 100, Interventi

Ambientali I-la 283 (Azioni 9, 10, Misura 10), Seminativi Ha 176 (bietola 13, girasole 33,

mais 44, grano tenero 47, soia biologica 39), Pioppeti Ha 90, Pioppo da biomassa Ha 10,

altro (maceri, aree ambientali non più a contributo, ecc.) Ha 20 e tare Ha 277.

Le variazioni di superficie aziendale (1.760 nel 2018) derivano da un’importante

attività di ricognizione e aggiornamento dell’anagrafe aziendale svolta negli ultimi 2 anni.

L’annata 2019/2020 è stata caratterizzata da scarsissime precipitazioni nel

periodo gennaio-maggio, che hanno tuttavia influenzato solo in parte le produzioni, le

quali nel complesso sono risultate molto soddisfacenti.

La coltura che più ha risentito delle condizioni climatiche, in quanto non irrigua, è

stato il grano tenero, che ha subito un decremento di resa da 77 q.li/ha (2018/2019) a 67

q.li/ha. La produzione di mais ha invece ottenuto un notevole aumento, passando da 107

q.li/ha a 135 q.li/ha, risultato che negli ultimi 20 anni è stato secondo solo all’annata

2012/2013. Un risultato ugualmente molto più alto rispetto le precedenti annate è stato

ottenuto anche dalla bietola, con un valore di 765 q.Ii/ha. ~ rimasta infine nella norma la

produzione di girasole, raggiungendo il valore di 34 q.li/ha, quest’ultimo comunque

superiore alla media regionale dell’anno 2020.

Per quanto riguarda la produzione biologica, la soia bio si è attestata a 32 q.li/ha,

risultato, molto buono per un regime biologico è che in aggiunta ha potuto beneficiare di

un un buon prezzo di mercato.

Aldilà del buon prezzo di vendita della soia biologica, le altre colture si sono

attestate su valori medi.
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Grafico 1: rappresentazione grafica degli utili di bilancia nel corso degli ultimi anni

In tale contesto, l’utile di € 108.295,63, più alto rispetto alle precedenti annate

grazie a maggiori ricavi nelle vendite e maggiori contributi per gli interventi ambientali,

rappresenta una crescente solidità dell’impostazione produttiva e organizzativa del

Settore.

Di seguito si analizzano le principali voci di bilancia da cui emerge l’utile sopra

indicato:

- i ricavi dei prodotti agricoli si attestano ad € 313,756,56;

- proventi da altre attività commerciali: € 43.681,09 (Capanni birdwatching Skua, Vendita

pesce, Concessione terreni per A.F.V, Convenzione FIPSAS, Concessione terreni per

raccolta tartufi);

- i contributi comunitari recentemente rinnovati sono andati a completo regime passando

da € 456.815,58 del 2019 a €592.540,11 del 2020.

I mezzi e le maestranze in organico al Settore Azienda Due Ponti forniscono altresì

un contributo importante e qualificato allo svolgimento delle attività istituzionali del

Consorzio.ln questo contesto, come si evince dal grafico n. 2, il personale del Settore, in
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collaborazione con il personale facente capo all’area tecnica, provvede mediamente allo

sfalcio più di 6.600.000 m2 di pertinenze
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Grafico 2: 6.600.000 metri quadri di argini sfalciati nel 2020 dall’Azienda Agricola, in

lieve aumento rispetto al 2019

Il costo del personale tecnico (quadri, operai fissi ed avventizi) in carico all’azienda

agricola si attesta, per il 2020, ad € 323.865,73.

Al 31-12-2020 si rileva un valore in campo dei pioppeti (complessivi n. 27.794

esemplari) pari ad euro 216.312,99 (€ 7,78/cad). Si evidenzia che nel 2020 sono stati

venduti, e contestualmente ripiantati 4.676 pioppi per un importo di € 221.500,00.

Da quanto sopra riportato, si evince una buona situazione economica e

patrimoniale relativa alla gestione dell’attività agricola del Consorzio, anche nel lungo

periodo, grazie al rinnovo dei 283 ha di azioni ambientali sopra citati.

Si stanno inoltre eseguendo sperimentazioni in campo nell’ambito delle produzioni

biologiche (come illustrato in occasione delle commissioni agricoltura) e di quelle

energetiche (biomasse).
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Nel 2020, considerato il positivo risultato di bilancio dell’azienda agraria, si ritiene di

poter destinare l’utile di € 108.295,63 ad integrazione del fondo investimenti.

Gestione immobili patrimoniali

L’analisi della gestione immobili patrimoniali comprende l’immobile di proprietà consortile

sito in via Mazzini, composto da: 30 alloggi, 5 unità a destinazione commerciale e i unità

affittata al Liceo Fermi, che nel 2020 evidenzia un risultato positivo di € 45.608,45.

La gestione dell’immobile locato di Via Santo Stefano 29, ha riportato un risultato

economico negativo per € 2.695,78, dovuto al completamento dei lavori di manutenzione

straordinaria che hanno interessato le parti comuni del condominio.

Anche nel corso dell’anno 2020 è proseguito il programma di interventi di manutenzione

straordinaria dell’immobile di via Mazzini che, unitamente all’ammortamento di partite

pregresse, ha originato un costo complessivo per ammortamenti a carico dell’esercizio di

€ 146.172,16 con un incremento di € 5.691,84 rispetto all’anno precedente.

GESTIONE TRIBUTARIA

La gestione tributaria del Consorzio si caratterizza, data la natura giuridica dell’~nte, per

il fatto che per il perseguimento delle proprie attività istituzionali, la normativa fiscale

vigente prevede che questa non abbia natura commerciale. Pertanto il Consorzio rimane

fiscalmente il soggetto inciso finale di tutti i tributi posti a carico della propria attività,

compresa l’imposta sul valore aggiunto riguardante le forniture, i lavori e le prestazioni di

servizi, Il Consorzio, dal 2018, è soggetto allo split payment e versa all’Erario l’importo

dell’I VA sulle fatture che riceve.

I costi per imposte e tasse, confrontati con l’anno 2019, risultano i seguenti:



Scostamenti
Consuntivo Consuntivo

Descrizione Consuntivo2019 2020 2019/2020

IRAP 549.933,06 575.385,06 25.452,00

IMU/TASI 248.001,50 249.326,00 1.324,50

IRES 163.605,00 166.952,00 3.347,00

smaltimento rifiuti e passi carrai 30.372,67 30.276,16 -96,51

Altre imposte e tasse 37.273,29 38.829,31 1.556,02

Totale Imposte e Tasse 1.029.185,52 1.060.768,53 31.583,01

I costi tributari sostenuti nel 2020 sono pari ad € 1.060.768,53 con un incremento,

rispetto all’esercizio 2019, di € 31.583,01 (+ 3,03%); tale situazione ~ riconducibile a:

- maggiori costi per l’lrap per € 25.452,00 (+ 4,62%);

- maggiori costi per IMU per € 1.324,50 (+0,53%);

- maggiori costi per IRES per € 3.347,00 (+2,45%);

- costi per smaltimenti rifiuti e passi carrai sostanzialmente invariati rispetto all’esercizio

2019;

- aumento dei costi per “altre imposte e tasse” di € 1.556,02 (+ 4,17%) rispetto

all’esercizio 2019).
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CONCLUSIONI

Anche nell’anno caratterizzato dalla pandemia Covid-19, il Consorzio ha continuato a

svolgere le attività pubbliche di difesa idraulica, per assicurare lo scolo delle acque nei

canali di competenza a fronte di potenziali emergenze idrauliche, di manutenzione e di

distribuzione a fini irrigui, garantendo un presidio costante del territorio anche nei periodi

più critici della pandemia.

Contestualmente il Consorzio, oltre alla realizzazione degli interventi pubblici

programmati, ha dato seguito alle procedure ad evidenza pubblica per l’aggiudicazione

degli importanti lavori finanziati dal Piano di Sviluppo Rurale Nazionale e Regionale.

Durante l’esercizio 2020 il Consorzio ha ricevuto in concessione finanziamenti ministeriali

e comunitari per interventi che sono attualmente in fase di progettazione; si tratta

probabilmente dell’inizio di una nuova fase che vedrà il Consorzio destinatario di ingenti

risorse pubbliche e che impegnerà la struttura nella realizzazione di opere fondamentali

per il territorio.

Durante il 2020 l’andamento climatico è stato caratterizzato da scarse precipitazioni

durante la stagione irrigua e ciò ha comportato un aumento dei prelievi da CER con un

aumento dei relativi costi.

L’utile conseguito di € 326.193,65, dovuto ad economie sui costi ed a maggiori ricavi

accertati, entrerà a far parte del patrimonio consortile con ‘accantonamento a specifici

fondi per la copertura di emergenze e per investimenti futuri.

Bologna 21 giugno 2021

La Presidente

Valentina Borghi

Il Direttore Generale

Paolo Pini

Il Direttore dell’Area Amministrativa

Davide Cestari
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ALLEGATO I - NUOVE OPERE EIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CON FINANZIAMENTO PROPRIO IN PIANURA

N. PROGETTO DESCRIZIONE INTERVENTO COMMESSA COSTI 2020

STRUUURA ITTIOGENICA
RIPROD.SPECIE ITTICHE AUTOCT 2OZ1AGR-003 70,23

70,23



ALLEGATO 2- NUOVE OPERE EIO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON FINANZIAMENTO DI TERZI IN

PIANURA

IMPIANTO LADELLO-ALLACCIAMENTI
CER: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO

MESSA SICUREZZA BANCHINA SX CANALE
RIOLO

RIDUZ.RISCHIO IDRAUL.RENO E NAVILE AREE
COMPLET. PERCORSO CICLO-NAT.CO RIOLO
IN GALLIERA
COMPLET.MANUT.DERIV.IRRIGUA
CREVENZOSA

RIPRISTINO DANNIESONDAZIONE PIUME
RENO
‘LLACCIAMENTO IMPIANTO IRRIGUO
IMOLINETTO •C.GUELPO
CONSOLID.STRUTTIJR.pONTE CANALE
MEDICINA

MESSA SICUR.MANUF.5FIOR.SAVENA
ABBANDON.
PRANE E RISEZ.BACINO DI SCOLO
CAN. BOTTE
ESONDAZIONE RII CRESPELLANO E
CASSOLETTA
MESSA SICUR.VIA CODRONCHI
SC.CALCARATA
PROLUNG.CONDOTTO ADDUZIONE PRIM.DA
CER
RIPRIST.IMPERMEABIL.INTERNA
I NV. BARABANA

IMP.IRRIGUO LADELLO

MANUTENZIONE PERTINENZE INERBITE DEL
ER

• D 3146 I NTERV.STRAORD.CASSA ISOLA

________MALALBERGO

I PSR INVASO LAGH ETTO CASTEL SAN PIETRO
IALLACC.IMP.IRRIGUO MORELLA

‘ROPR. PI RAZZI N I
ALLACC.RETE IRRIGUA MEDESANO CER
~ROPR.DAL POZZO

N N.
PROGETTO DESCRIZIONE INTERVENTO

____________J16

COMMESSA COSTI 2020

12D I RTE-038

16DIPIR-016

16D1 RTE-022

16DIRTE-023

16DIRTE-024

17DI RTE-034

18DIRTE-013

19DIRTE-017

19DIRTE-019

19DIRTE-021

P.03031P11 IMPIANTO MORELLA-ALLACCIAMENTI 12DIRTE-020 22.220,51
P.03281P11 -

P.0717/P 16.186,31

____________ 1.952,00
INSTALLAZ.N.2 POMPE SOMMERGIBILI IMP.

P.08911P BAGNETTO 2 DETTO IL CONTE 6.344,00

P.08921P 41.381,50

P.09421P 731.458,06

P.0799/P 39.722,95

P.1231/P 24.073,54
P.1227/P PROG . LIFE18 NAT/IT/000946 GREEN4BLUE 19AGRES-008 22.329,66
P.0900/P RISERVA TERMICA IDROVORA DI SAIARINO 19DIRTE-016 167.748,40

P.1326/P 128.359,76

3.416,00

~.0985/P 4.270,00
P.1217/P ~NUT.STRAORD.IMP.IRRIGuo DESERTO 19DIRTE-023 3.172,00

P.1330/PS 235.917,31

P.1353/P 206.032,43

P.1356/P 10.095,81

P.1350/P5 66.465,45

P.0356/P 6.221.627,31

P.1351/P 227.316,43
P.1230/P ADEG.IMP.IDROVORI LADELLO EST E OVEST 19DIRTE-032 109.796,64

1.525,00

58.125,00

___________ 3.850,00

____________ 5.233,80

1.525,00

_________________________ 3,050,00
P.1169/P IMPIANTO NAVILE E IMPIANTO DOZZA 2ODIRTE-014 25.004,40

5.002,00

19DIRTE-024

19DIRTE-025

19D1 RTE-027

19DIRTE-028

19DIRTE-029

19DIRTE-031

P.1168/P

19D1 RTE-036

2ODIPIR-009

2ODIFIR-010

20D1 RTE-010

2ODIRTE-011

2ODIRTE-013

29 SBARRAMENTO IRRIGUO SCOLO CALCARATA 20D1 RTE-015



ALLEGATO 2- NUOVE OPERE EIO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON FINANZIAMENTO DI TERZI IN

PIANURA

DESCRIZIONE INTERVENTO

URGENZA ROTTURA ARGINE DESTRO
TORR.IDICE
CHIAVICA EMISSARIA VALLESANTA

URGENZA ROTTURA SAVENA

EMERG.ROTTURA IDICE - COSTI POMPAGGIO
PIENA RENO IMPIANTI BASSARONE,
CAMPOTTO E

ESONDAZIONE DEL TORRENTE SILLARO -

I MOLA
FRUIZIONE E QUALIFICAZIONE 2020
STAZIONE CAMPOTTO DARGENTA PARCO
REGIONALE DELTA DEL P0
PROGETT.E D.L. VIE CASE NUOVE E

P.1179/P BUONASERA

P.06661PS12

N.
N. PROGETTO COMMESSA COSTI 2020

20D1 RTE-016P.13701PS 293.407,25
P.08991P 2ODIRTE-018 8.247,20
P.13471P1 INTERV.URG. RIPRISTINO PUNZION.IDRAUL. 2ODIRTE-019 18.300,00
P.1391/PS RIPRIS.CHIAVICA CASONI ARGINI SCOLO 2ODIRTE-022 3.259,30
P.1371/PS 2ODIRTE-024 137.421,19

P.13731P 40.000,00

P. 1372/P ____________________________________________________________

P.1407/PS RISEZ.POSSO VILLA E SELVA SX QUADERNA 2ODIRTE-034 5.028,28
P.12271P PROG LI FE18 NAT/IT/000946 GREEN4BLUE 19AGRES-008 12.787,24

P.13551P 10.000,00

2ODIRTE-025

20D1 RTE-026

40

55.000,00

19D1 RTE-026

2OZ1AGR-008 73.000,00

CASSA ESPANS.SC.CANALAZZO PI EVE CENTO 20D1 RTE-023

2ODIRTE-017 9.100,00

9.228,32

9.067.980,05



ALLEGATO 3- NUOVE OPERE EIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
FINANZIAMENTO PROPRIO IN MONTAGNA

PROGETTO DESCRIZIONE INTERVENTO COMMESSA COSTI 2020
1024-1025-1051-
1045-1142-1155-
1156-1157-1158-

1159-1160 LAVORI IN COMUNE DI BOLOGNA: ANNUALITA’ 2017 17LAVMO-060 3416.96

10901M LABORATORIO DIDATTICO MONTE PIGNA - VERGATO 18LAVMO-004 8.500,63

11721M INTERV.SISTEM.IDRAUL,SERRETTI VALSAMOGGIA 18LAVMO-018 10.980,00

1161/M MANUTENZIONE INVASO POZZO ROSSO C.S.P.T. 18LAVMO-040 23.899,89

1212/M INT.IDROG.VIA MONTE ARMATO OZZANO 18LAVMO-053 8.170,93

12421M INTERVENTO IDROGEOLVIA DALL’OLIO PIANORO 18LAVMO-066 3,521,47

12431M MANUT.STRAORD.PONTE BAILEY VALSAMOGGIA 18LAVMO-069 2.045,29

1321/M MANUT.VIAB.COLLINARE COMUNE BOLOGNA 19LAVMO-003 1.078,70

9 1276/M MANUT.OPERE REALIZZATE CBR 2017-2018 BOLOGNA 19LAVMO-015 13.146,11

10 1277/M MANUT.ORDIN.OPERE REALIZZ.CBR ANNI PRECEDENTI 19LAVMO-016 3.988,62

11 1248/M SI5TEM.IDROG,VIA MONTESEVERO-MONTE SAN PIETRO 19LAVMO-026 5.281,31

12 1339/M INTERV.IDROGEOL.VIA RASIGLIO SASSO MARCONI 19LAVMO-039 24.109,30

13401M INTERV.IDROGEOL, VIA LAGUNE SASSO MARCONI 19LAVMO-041 24.432,29

1336/M INTERV.IDROGEOL.MONTERENZIO CHIESA 19LAVMO-047 88.547,28

1322/M MESSA SICUR.LAGO CASTEL DELL’ALPI 19LAVMO-050 29.063,58

1267/M COMPLET.INTERV.SISTEM.IDROGEOL VIA VALLE ZOLA P 19LAVMO-052 15.000,00

1335/M INTERV.IDROG,VIA MERLANO VALSAMOGGIA 19LAVMO-056 101.321,40

1338/M INTERVENTO IDROGEOLVIA KENNEDY MONTE S.PIETRO 19LAVMO-062 31.15957

1337/M INTERV,IDROGEOL,VIA BARBAROLO 2 STR.LOIANO 19LAVMO-063 64.064,56

1274/M SISTEM.IDRAUL.RIO SELVE A VALLE DEPUR .ZOCCA 19LAVMO-070 10.000,00

1352/M INTERV.SISTEM.IDROG.VIA MONTECERERE KM 4+500 19LAVMO-072 28.081,06

937/M INTERV.IDROGEOL,pONTE NUOVO SAMBUCA PT 19LAVMO-075 21.365,57

1357/M SIST.IDROG.VIA FRADUSTO CA’ DEL FABBRO MONGHID. 19LAVMO-076 3.53800

1271/M MESSA SICUR.PONTE CASTROLA CASTEL DI CASIO

1263/M INTERV.VIA VALTINO LOC.CA’ BORGOGNONI LIZZANO 19LAVMO-082 40.000,00

1364/M MANUTORDINARIA OPERE REALIZZ.CBR ANNI PRECED. 2OLAVMO-004 69.182,16

1345/M MANUT.OPERE BONIFICA PIANO DI CLASSIFICA - 2020 2OLAVMO-009 105.244,28

1365/M INTERV,IDROGEOL,VIA LIBERTA’ CASALECCHIO 2OLAVMO-019 29.949,99

13811M INT.IDR.RETE FOSSI VIA RUSSO S.LAZZARO DI 5, 2OLAVMO-023 4.669,06

1374/M INTERV.IDROG,RIO GORGARA OZZANO 2OLAVMO-024 4.334,52

1366/M INTERV.IDROG,STRADA BOMBIANA GAGGIO MONTANO 2OLAVMO-027 29.999,99

1380/M INTERVENTO IDROGEOLOGICO RENO PISTOIA 2OLAVMO-028 20.000,00

1387/M MANUT.DELL’INVASo RENO VIVO SASSO MARCONI 2OLAVMO-029 9.998,00

1386/M INTERVENTO IDROGEOLOGICO FOSSI MONZUNO 2OLAVMO-031 10.597,19

1367/M INTERV.IDROGEOL. RIO MARZADORE VALSAMOGGIA 2OLAVMO-033 49.999,99

1344/M MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DONINI PIANORO 2OLAVMO-037 25.000,00

1383/M INTERV.IDR.5AVENA CASTEL DELL’ALPI 2020 2OLAVMO-043 30.669,04

1378/M INTERVENTI DISSESTO VIA CASALE -. PIANORO 2OLAVMO-057 6.418,52

1399/M INTERVEN,IDROGEOL,VIp, MONTASICO MARZABOTTO 2OLAVMO-060 201,50

1410/M SISTEM,IDROGEOL.VIA LEOPARDI ZOLA PREDOSA 2OLAVMO-063 14.976,85

1409/M MANUT.BORG.RASPADORE, VALTINO, PORCILE, POZZA 2OLAVMO-065 10.000,00

1413/M CRITICITA’ IDRAUL.CA5TEL DE’ BRITTI S.LAZZARO 2OLAVMO-091 3.578,70

1418/M MANUTENZIONE LABORATORIO DIDATTICO M.TE PIGNA 2OLAVMO-092 8.296,00

1416/M INTERVENTO IDROGEOL. M.TORBOLA CAMUGNANO 2OLAVMO-094 18.426,16

1422/M MANUT.SI5TEMA SCOLO ACQUE PIOVANE CASTEL ALPI 2OLAVMO-096 18.300,00

1420/M MANUT.OPERE PIANO DI CLASSIFICA 2020 2OLAVMO-097 17.898,05

19LAVMO-079 10.880.30



ALLEGATO 3- NUOVE OPERE EIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
FINANZIAMENTO PROPRIO IN MONTAGNA

N.
PROGETTO

1427/M

1226/M

12181M

DESCRIZIONE INTERVENTO

INDAGINI VIA MIRANDOLA S.LAZZARO DI SAVENA

MANUTENZIONE INVASO SAN MARTINO IN PEDRIOLO

MANUTENZIONE PASSERELLE ZENA PIANORO

COMMESSA

2OLAVMO-1O1

COSTI 2020

2472,33

18LAVMO-038 2.032,40

1BLAVMO-070 10.276,72

1.078.114,27



MESSA SICUR.LAGO CASTEL DELL’ALPI

INTERVENTO IDROGEOL.VIA DALL’OLIO PIANORO

INTERV. IDROGEOLOGICO MONTERENZIO CHIESA CAPOLUOGO

INTERV.MANUT.IDR.RIO CA DI NORA

ALLEGATO 4- NUOVE OPERE EIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
FINANZIAMENTO DI TERZI IN MONTAGNA

N. PROG. DESCRIZIONE INTERVENTO COMMESSA COSTI 2020

08191M VAR.VALICO-INTERV.RETE IDRAULICA MINORE 15MOORI-036 222.190,55

09411M RIDUZ.RISCI-JIO IDRAUL.COR5I ACQUA E COLLINARI A BO 18LAVMO-063 88.949,53

1218/M MANUTENZIONE PASSERELLE ZENA PIANORO 18LAVMO-070 35.309,73

1321/M MANUT.VIABILITA’ COLLINARE COMUNE BOLOGNA 19LAVMO-002 102.480,00

1339/M INTERV.IDROGEOL.VIA RASIGLIO SASSO MARCONI 19LAVMO-038 27.726,18

1340/M INTERV.IDROGEOL. VIA LAGUNE SASSO MARCONI 19LAVMO-040 21.756,82

1336/M INTERV.IDROGEOL.MONTERENZIO CHIESA 19LAVMO-046 17.911,05

13221M 19LAVMO-049 19.735,22

1267/M COMPLET.INTERV.SISTEM IDROGEOL VIA VALLE ZOLA PRED 19LAVMO-051 12.816,00

1335/M INTERV.IDROG.VIA MERLANO VALSAMOGGIA 19LAVMO-055 110.254,32

13381M INTERVENTO IDROGEOLVIA KENNEDY MONTE S.PIETRO 19LAVMO-061 46.328,96

1242/M 19LAVMO-064 7.921,32

1348/M RISOL.CRITIC.IDRAUL VIA MONTEBELLO S.LAZZARO DI 5. 19LAVMO-065 793,00

1352/M INTERV.SISTEM.IDROGEOL VIA MONTECERERE KM 4+500 19LAVMO-071 77.603,40

937/M INTERV.IDROGEOLPONTE NUOVO SAMBUCA PT 19LAVMO-074 124.574,69

1358/M INTERVIDROGEOLOGICO CA’ DI CO’ MONGHIDORO 19LAVMO-077 50.647,90

1271/M MESSA SICUR.PONTE CASTROLA CASTEL DI CASIO 19LAVMO-078 10.880,32

1263/M INTERV.VIA VALTINO LOC.CA’ BORGOGNONI - LIZZANO 19LAVMO-081 65.878,30

1359/M INTERV.LAGO CASTEL ALPI FIUME SAVENA-RIO ORDINI 19LAVMO-083 208.975,20

1360/M MESSA SICUR.VIA LAMMA IN COMUNE DI MONTERENZIO 2OLAVMO-005 69.919,33

0935/M INTERV.IDRALJL.TORRENTE ORSIGNA LOC.QUADRANO 2OLAVMO-007 39.999,99

0936/M INTERV.IDRAUL.FOSSO INFERNO LOC.MENTATORR.ORSIGNA 2OLAVMO-008 60.000,00

1292/M PREVENZ.DANNI DA FRANE RONCASTALDO CANE’-LOIANO 2OLAVMO-010 4.678,06

1297/M PREVENZ.DANNI DA FRANE S.BENEDETTO V.S-S.MARTINO 2OLAVMO-011 3.160,78

1311/M PREVENZ.DANNI DA FRANE CA’ DI NADINO-VIA TADDEO 2OLAVMO-012 2.439,02

1289/M PREVENZ.DANNI DA FRANE QUINZANO-CA’ DELLA TORRE 2OLAVMO-013 2.385,51

1300/M PREVENZ.DANNI DA FRANE CAST.SERRAVALLE-PAGNANO 2OLAVMO-014 2.812,34

1299/M PREVENZ.DANNI DA FRANE BETTOZZA-VIA MOGLIO RIO EVA 2OLAVMO-015 2.274,98

1315/M PREVENZ.DANNI DA FRANE CASONE - FOSSO MANELLO 2OLAVMO-016 2.439,02

1316/M PREVENZ.DANNI DA FRANE ZOCCA-CA’ LAZZARO-ZOCCA 2OLAVMO-017 2.812,34

1365/M INTERVIDROGEOLVIA LIBERTA’ CASALECCHIO 2OLAVMO-018 30.000,00

1369/M INTERV. IDROGEOL.VIA SAVENA MONGHIDORO 2OLAVMO-020 84.258,32

1366/M INTERV.IDROG.STRADA BOMBIANA GAGGIO MONTANO 2OLAVMO-026 21.000,00

1386/M INTERVENTO IDROGEOLOGICO FOSSI MONZUNO 2OLAVMO-030 2.630,85

1367/M INTERV. IDROGEOL.RIO MARZADORE VALSAMOGGIA 2OLAVMO-032 49.977,67

1396/M INTERVENTO IDROGEOLOGICO MONTERENZIO CHIESA CASINO 2OLAVMO-038 29.663,64

1397/M 2OLAVMO-039 29.299,94

1375/M INTERVENTO IDRAULICO LAVINO COLOMBARA 2OLAVMO-040 248,61

1383/M INTERV.IDR.SA\/ENA CASTEL DELL’ALPI 2020 2OLAVMO-042 20.000,00

1389/M MANUTENZIONE 2020 FOSSI SAN LAZZARO 2OLAVMO-044 8.540,00

1253/M 2QLAVMO-050 121.125,77

1385/M INTERV.IDR.SAVENA MOLINO DEL PERO MONZUNO 2OLAVMO-051 117.199,44

1379/M INTERV.IDR.DESTRA SILLARO CASTEL S.PIETRO TERME 2OLAVMO-052 8.652,24

1349/M PASSERELLA PEDON.RENO LOC.ALBERGATI ALTO RENO T. 2OLAVMO-054 32.457,60

1400/M RIPRIST.VIAB.MOVIM .FRANOSO VIA VERGATELLO 2OLAVMO-055 70.000,00

1378/M INTERVENTI DISSESTO VIA CASALE - PIANORO 2OLAVMO-056 52.052,05



DESCRIZIONE INTERVENTO

ALLEGATO 4- NUOVE OPERE EIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
FINANZIAMENTO DI TERZI IN MONTAGNA

COMMESSA COSTI 2020

2OLAVMO-058 5.717,72

2OLAVMO-059 7.866,56

2OLAVMO-061 69.510,68

20LAVMO-062 53.095,05

2OLAVMO-064 10.000,00

2QLAVMO-066 3.728,22

2OLAVMO-067 3.904,00

13081M 2OLAVMO-068 3.347,44

12951M 2OLAVMO-069 3.660,00

12831M 2OLAVMO-070 3.907,42

1290/M PSR 2014/2020 POGGIOLO VALLE BARBAROLO LOIANO 2OLAVMO-071 3.660,00

1294/M 2OLAVMO-072 5.038,60

1323/M 2OLAVMO-073 2.272,27

1309/M 2OLAVMO-074 2.439,02

1286/M 2OLAVMO-075 2.439,02

1312IM 2OLAVMO-076 2.053,26

1325/M 2OLAVMO-077 3.160,78

12931M IPSR 2014/2020 RONCASTALDO L’ALDROVANDA MONGHIDORO 2OLAVMO-078 2.652,00

1305/M 2OLAVMO-079 4.492,28

1317/M 2OLAVMO-080 2.053,26

13011M 2OLAVMO-081 2.707,69

1314/M 2OLAVMO-082 2.707,69

1280/M 2OLAVMO-083 2.775,01

1285/M PSR 2014/2020 CAMPOLO CA’DORE - GRIZZANA MORANDI 2OLAVMO-084 3.347,44

1284/M 2OLAVMO-085 6.334,00

1310/M 2.439,02

1282/M 2OLAVMO-087 3.073,67

1329/M 2OLAVMO-088 3.223,00

1296/M 2OLAVMO-089 3.660,00

1416/M 2OLAVMO-093 17.856,58

1419/M 2OLAVMO-095 15.000,00

12261M 18LAVMO-038 12.500,00

0816/M 13MOORI-047 165,74

1218/M 18LAVMO-070 2.051,32

1381/M _________________

N. PROG.

1398/M

1399/M

1408/M

1410/M

1409/M

1291/M

1288/M

INTERVEN.IDROGEOL.VIA MEDELANA MARZABOTTO

INTERVEN.IDROGEOL.VIA MONTASICO MARZABOTTO

INTERVEN. IDROGEOL.VIA PALLERANO MONGHIDORO

SISTEM.IDROGEOL.VIA LEOPARDI ZOLA PREDOSA

MANUT.BORGATE RASPADORE, VALTINO, PORCILE, POZZA

PSR 2014/2020 QUINZANO - MONTE PICCOLO - LOIANO

PSR 2014/2020 CA’ DI PARISONI - LOIANO

PSR 201412020 RIOLA DI VERGATO - LA SERRA — VERGATO

PSR 2014/2020 MONTARIO - MARZOLARA - MONZUNO

PSR 2014/2020 MERIDONDA VIA CAVANICCE CAST.PEPOLI

PSR 2014/2020 MONZUNO CARBONAROLO AGADELLO

PSR 2014/2020 RONCASTALDO CASETTA ZECCA LOIANO

PSR 2014/2020 COSTA CIANO GHIAIA MONTEOMBRARO

PSR 2014/2020 MOLINO PIGNA-RONCO - ZOCCA

PSR 2014/2020 OSTERIA BASSA - ZOCCA

PSR 2014/2020 S.MARTINO POGGIO ROSSI S.BENEDETTO V

PSR 2014/2020 SAVIGNO PALAZZINA - VALSAMOGGIA

PSR 2014/2020 CA’ AUREGLIO FOSSO MANELLO - ZOCCA

PSR 2014/2020 SAVIGNO SANTA CROCE - VALSAMOGGIA

PSR 2014/2020 CIANO AZZANO - ZOCCA

PSR 2014/2020 CASTELLUCCIO PARCHIE’ ALTO RENO TERME

2OLAVMO-086

PSR 2014/2020 CA’ MASONTE GAGGIO MONTANO

PSR 20147/2020 COSTA CIANO STRADA CALVANA
MONTEOMBRARO

PSR 2014/2020 TARANGOLA SP 52 CASTEL DI CASIO

PSR 2014/2020 PRASSOLO GRIZZANA MORANDI

PSR 2014/2020 SETTEFONTI TOLARA OZZANO DELL’EMILIA

INTERVENTO IDROGEOL. M.TORBOLA CAMUGNANO

CRITICITA’ IDRAULICA RIO POSSETTA VALSAMOGGIA

MANUTENZIONE INVASO SAN MARTINO IN PEDRIOLO

PROGETTAZ.E DIREZ.LAVORI VERDE TRATTO MONGARDINO
SAN LORENZO IN COM.SASSO M

MANUTENZIONE PASSERELLE ZENA PIANORO

INT.IDR.RETE FOSSI VIA RUSSO S.LAZZARO DI SAVENA 2OLAVMO-022 4.854,26
2.400.452,99



consorzio della bonifica

• •

STÀTOP TRIMONIALE



ATTIVITA’
IMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni materiali
Terreni e fabbricati
- a dedurre fondo amm.to
Terrreni e fabbricati netti

Attrezzatura tecnica
- a dedurre fondo amm.to
Attrezzatura tecnica netta

434.794,46 478.183,78 43.389,32
-238.943,50 -284.276,16 -45.332,66
195.850,96 193.907,62 -1.943,34

Automezzi e mezzi d’opera
- a dedurre fondo amm.to
Automezzi e mezzi d’opera netti

Impianti e macchinari
- a dedurre fondo amm.to
Impianti e macchinari netti

Mobili arredi ed attrezzature per ufficio
- a dedurre fondo amm.to
Mobili arredi ed attrezzature per ufficio netti

Informatica - Hardware
- a dedurre fondo amm.to
Informatica - Hardware netti

Altre imm.materiali
- a dedurre fondo amm.to
Altre imm.materiali nette

Immobilizzazioni immateriali
Software ed altre opere d’ingegno
- a dedurre fondo amm.to
Software ed altre opere d’ingegno netti

Manutenzioni straordinarie
- a dedurre fondo amm.to
Manutenzioni straordinarie nette

Costi pluriennali capitalizzati
- a dedurre fondo amm.to
Costi pluriennali capitalizzati netti

Altre imm.immateriali

Descrizione Apertura 2020 Chiusura 2020 Scostamento

STATO PATRIMONIALE

22.653.732,31 23.375.455,12 721.722,81
-20.712.550,64 -21.080.247,06 -367.696,42

1.941.181,67 2.295.208,06 354.026,39

2.791.214,54 3.108.850,77 317.636,23
-1.924.300,50 -2.159.277,68 -234.977,18

866.914,04 949.573,09 82.659,05

-511.281,12
827.824,441 885.809,551 57.985,11

-598.297,37

316.543,321 287.512,181 -29.031,14

-87.016,25

186.727,28 225.495,82 38.768,54
-153.200,74 -173.002,37 -19.801,63

33.526,54 52.493,45 18.966,91

265.583,87 300.775,74 35.191,87
-193.266,08 -228.813,96 -35.547,88

72.317,79 71.961,78 -356,01

2.531,50 2.531,50
-1.012,60 -1.265,75 -253,15
1.518,90 1.265,75 -253,15

Totale immobilizzazioni materiali nette 3.427.853,221 3.851.921,931 424.068,71

836.125,96 905.722,121 69.596,16
-600.189,84
235.936,12

-698.014,63 -97.824,79
207.707,49 -28.228,63

6.375.634,64 6.393.007,97 17.373,33
-3.653.510,27 -4.180.642,44 -527.132,17
2.722.124,37 2.212.365,53 -509.758,84

201.673,62 282.271,88 80.598,26
-146.256,32 -172.824,95 -26.568,63

109.446,9355.417,30 54.029,63

478.889,781 564.869,1 ol 85.979,32
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Descrizione
- a dedurre fondo amm.to
Altre imm.immateriali nette

Apertura 2020 Chiusura 2020 Scostamento
-326.963,78 -386.971,71 -60.007,93
151.926,00 177.897,39 25.971,39

Totale immobilizzazionj immateriali 3.165.403,79~ 2.707.417,34~ -457.986,45

lmmobilizzazjoni finanziarie
Partecipaz.ad enti ed associazioni i .500,00~ i .500,00~
Titoli ed investimenti a lungo termine
Partecipazioni societarie 12.818,53 18.271,25 5.452,72
- a dedurre fondo svalutazione o,oo 0,00 0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie nette 14.318,53 19.771,25 5.452,72

Altri fondi rettificativi dell’attivo

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 6.607.575.54~ 6.579.110,52~ -28.465,02

ATTIVO CIRCOLANTE I
Rimanenze di magazzino
Rimanenze di magazzino 437.812,99 2i6.312,9~] -221.500,00
Rimanenze di magazzino nette 437.812,99 216.312,991 -221.500,00

Crediti
Crediti verso i contribuenti e concessionari 3.964.891,87 4.852.228,59J 887.336,72
[a dedurre fondo perdite su riscoss.contr. -1.217.589,77 ______________________

Crediti verso i contribuenti e concessionari netti 2.747.302,10 3.464.638,821 717.336,72

Crediti vs Enti del settore pubblico per servizi di
progettazione esecuzione

-1.387.589,77 -170.000,00

627.640,71 1.333.421,70 705.780,99

Stati di avanzamento da emettere 1.604.518,87~ 10.040.523,131 8.436.004,26

Crediti per fatture e note da. emettere (e depositi
cauzionali)

Crediti verso il personale 57.438,771 61.914,53~ 4.475,76

Crediti verso Enti Previdenziali

Crediti diversi

1.043.900,50 2.106.627,10 1.062.726,60

Crediti netti

- a dedurre fondo svai altri crediti -276.371 ,06~ -376.371 ,06~ -100.000,00

i .098.750,99~ 872.1 94,52~ -226.556,47

Attività finanziarie a breve

Titoli ed investimenti a breve

6.903.180,88 1 7.502.948,74~ 10.599.767,86
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Descrizione
Liquidità
Conto corrente affidato al Cassiere
Altri conti correnti bancari e postali
Cassa
Totale liquidità

Ratei e Risconti
Ratei attivi
Risconti attivi
Totale Ratei e Risconti

IVA a credito

Apertura 2020 Chiusura 2020 Scostamento

6.282.225,58 -275.331,76 -6.557.557,34
1.120.812,77 1.722.593,08 601.780,31

1.661,04 2.145,66 484,62
7.404.699,39 1.449.406,98 -5.955.292,41

TOTALE ATTIVITA!

PASSIVITA’

Debiti finanziari a lungo
Debiti per dep. cauzionali passivi -654.393,33 -735.938,39 -81.545,06
Totale debiti finanziari a lungo -654.393,33 -735.938,39 -81.545,06

Debiti finanziari a breve termine
Totale Debiti finanziari a breve termine

Debiti a breve termine
Debiti vs.Erario e enti prev.
Conti Iva
Debiti verso enti, associazioni
Enti c/anticipi
Debiti verso fornitori
Debiti verso dipendenti

-1.592.283,86 -2.143.874,71 -551.590,85
16.733,42 -16.733,42
-3.983,79 -20.493,48 -16.509,69

-3.536.864,81 -5.566.508,20 -2.029.643,39
-1.317.792,50 -1.673.307,08 -355.514,58

-203.899,08 -208.952,99 -5.053,91

Debiti per fatture o note da ricevere -1.757.383,50 -3.302.134,44 -1.544.750,94
-390.368,33 -196.868,46 193.499,87

Totale debiti a breve termine T -8.785.842,45 -13.112.139,36 -4.326.296,91
Debiti diversi

Ratei e risconti passivi
Ratei passivi
Risconti passivi
Totale ratei e risconti passivi

Totale PASSIVITA’

FONDI RISCHI E SPESE ___________

Fondi rischi

-9.618.858,20 -14.026.836,49 -4.407.978,29

-2.959.191,51 -2.746.047,34 213.144,17

Totale Attivo circolante 14.745.693,26~ 19.168.668,71 4.422.975,45

-178.622,42 -178.758,74 -136,32
-178.622,42 -178.758,74 -136,32
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Descrizione
Fondo ricostituzione impianti e parco mezzi
(manutenzione ciclica)

Altri fondi per spese

Apertura 2020 Chiusura 2020 Scostamento

-2.452.620,86 -2.487.620,86 -35.000,00

-279.731,85

Patrimonio Netto
Fondo consortile
Utile! Perdita d’esercizio

Riserve

Tòtalé Patrimonio netto, Passività e Fondi . -21.353.268.80 -25747.779,23 V -4.394.510,43

Fondi vincolati personale dipendente -792.908,76 -821.858,04 -28.949,28

-4.888.049,89 -5.167.781,74
Totale Fondi rischi e spese -11.092.771,02 -11.223.307,98 -130.536,96

TOTALE PASSIVITA’ E FONDI -20.711.629,22~ -25.25O.144,47~ -4.538.515,25

-408.290,04 -326.193,65 82.096,39
Utile I Perdita portata a nuovo -233.349,54 -171.441,11 61.908,43

Totale Patrimonio netto -641 .639,58~ -497.634,76~ 144.004,82
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I consorzio della bonifica.

CONTO ECONOMICO



Descrizione

CONSUNTIVO ESERCIZIO 2020 CONSOLIDATO

Scostamenti Scostamenti
Consuntivo 2019 Consuntivo 2020 Consuntivo 2020- Consuntivo 2020 -

_______________ 2019 Budget 2020

COSTI

Costo del personale

Budget 2020

CONTO ECONOMICO

-12.015401 -10.000,00

Ui
-1-Ui

I’~

Costo del personale operativo
operai fissi 3.450.311,97 3.403.000,00 3.488.258,19 37.946,22 $5.258,11
apprendisti operai
operai awentlzi 620.343,45 615.000,00 571.202,09 -49.14136 -43.717,11
operai addetti alla pulizia degli uffici __________________________________

corsi aggiornamento formazione operai 12.015,401 10.000,00 ___________________________________

indennita’ di buonuscita operai
Totale costo pers.00erativo 4.082.670.821 4.028.000.001 4.059.460.281 -23.210.541 31.468.28
Costo del personale dirigente
direzione generale 231.542,95 235.000,00 234.441,10 2.898,15 -558,18
dirigenti tecnici 277.34722 283.000,00 379.317,75 101.970,53 16.317,75
dirigenti amministrativi 121.358,81 124.000,00 126.384,30 5.025,49 2.384,38
dirigenti agro-ambientali
corsi dirigenti tecnici 5.000,00. 3.000,00 3.000,00 -2.000,00
corsi dirigenti amministrativi 3.000,00 3.000,00 2.974,00 -26,00
corsi dirigenti agro-ambientali
indennità di buonuscita dirigenti
Totale costo del oers.dirigent 638.248.981 648.000.00j 746.117.151 107.868.171 98.117.15
Costo del personale impiegato
quadri tecnici 871.191,32 870.000,00 798.524,93 -72.666,39 -71.475,87
quadri amministrativi 376.875,80 385.000,00 399.427,32 22.551,52 14.427,32
quadri agro-ambientali 163.851,72 165.400,00 174.333,07 10.481,35 8.133,17
imoiegati tecnici 2.223.331,79 2.217.100,00 2.361.592,42 138.260,63 144.492,42
im~iegati amministrativi 1.319.924,17 1.342.000,00 1.404.632,66 84.708,49 62.632,66
impiegati agro-ambientali 208.582,85 214.900,00 307.985,16 99.402,31 93.085,16
impiegati termine tecnici 44.390,49 107.000,00 98.682,96 54.292,47 -8.317,04
impiegati termine amministrativi 142.513,78 110.000,00 53.191,69 -89.322,09 -56.808,31
impiegati termine agro-ambientali 41.373,44 40.000,00 6.910,75 -34.462,69 -33.089,25
Corsi impiegati tecnici 15.481,10 23.000,00 21.454,30 5.973,20 -1.545,70
Corsi impiegati amministrativi 15.665,97 12.000,00 11.881,84 -3.784,13 -118,16
Corsi impiegati agro-ambientali 1.750,00 3.000,00 3.000,00 1.250,00
personale in stage presso il consorzio 1.500,00 3.300,00 3.300,00 1.800,00
Collaborazioni a progetto
costi esonero categorie protette I 30.885,12~ 30.000,001 30.915,76~ 30,641 915,76
indennita’ di buonuscita impiegati
Apprendisti impiegati tecnici
apprendisti impiegati amministrativi
apprendisti impiegati agro-ambientali
Totale costo pers.impiepato 5.455.817.55 5.520.900.00 5.675.832.86 220.015.31 154.132.86
Costo personale in Quiescenza
pensioni c/enpaia 70.983,14 69.000,00 59.715,90 -11.267,24 -9.284,10
pensioni clconsorzio 22.824,48 26.300,00 19.702,93 -3.121,55 -6.517,87
Totale costo pers.puiescenza 93.807.62 95.300.00 79.418,83 -14.388.79 -15.881.17
Incentivi alla progettazione lavori FINANZIA
MENTO PROPRIO
Incentivi alla progettazione lavori FINANZIAMEN
TO PROPRIO
TOTALE lncentivj alla progettazione lavori FI
NANZIAMENTO PROPRIO
Totale costi personale 10.270.544,97 10.292.200,00 10.560.829.12 290.284.15 268.621,12
Costi tecnici
Costi tecnici espurgo canali
espurghi in app. 32.683,80 24.000,00 52.473,47 19.789,67 28.473,47
espurghi -materiali
espurghi floli e trasporti mezzi 12.406,59J 14.000,00 ___________________________________

espurghi-frutti pendenti
Totale costi tecnici espurgo c 45,090,39 38.000,00 52.473.47 7.383,08 14.473.47
Ripresa frane e altri lavori
ripresa frane-in appalto 60.505,90 99.563,00 96.845,01 36.339,11.. -2.717,99
ripresa frane-materiali 202.129,41 157.000,00 244.036,88 41.907,47 87.036,88
ripresa frane-noli e trasporti mezzi. 136.775,93 61.000,00 25.562,00 -111.213,93 -35.438,00
ripresa frane-frutti pendenti
ripresa rivestimenti in appalto
ripresa rivestimenti - materiali
ripresa rivestimenti - noli e trasporti
altri lavori di terra-in appalto
altri lavori di terra-materiali
altri lavori di terra-noli e trasporti mezzi
altri lavori di terra-frutti pendenti
altri lavori di terra-distendimenti in app.
altri lavori di terra-distenclimenti noli e trasporti
Totale ripresa frane e altri I 399.411.24 317.563,00 366.443,89 - 32.967,35
Manutenzione manufatti

I~!I~

-12.406,59! -14.111,11

48.880,89
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Descrizione
Scostamenti Scostamenti

Consuntivo 2019 Budget 2020 Consuntivo 2020 Consuntivo 2020- Consuntivo 2020 -

2019 Budget 2020

manut. manufatti -in appalto 60.134,65 121.500,00 165.760,22 105.625,57 44.260,22
manut. manufatti- materiali 107.361,99 113.500,00 113.399,42 6.037,43 -100,58
manut. manufatti - noli e trasporto mezzi 14.328,30 28.000,00 7.908,30 -6.420,00 -20.091,70
manut. RETE TUBATA -in appalto 112.291,91 71.500,00 105.909,09 -6.382,82 34.409,09
manut. RETE TUBATA - materiali 60.809,57 67.00000 41.847,71 -18.961,86 -25.152,29
manut. RETE TUBATA - noli e trasporto mezzi 1.992,58 7.000,00 5.160,60 3.168,02 -1.839,40
Totale manutenzione manufatti 356.919.00 408.500.00 439.985.34 83.066.34 31.485.34
Sfalci
Sfalcio meccanico-in appalto 131.082,01 172.937,00 149.248,22 18.166,21
Sfalcio meccanico-materiali 46.476,88 55.000,00 45.313,00 -1.163,88 -9.687,00
Sfalcio meccanico-noli trasporti mezzi d’Oper 48.360,05 37.000,00 26.512,55 -21.847,50 -10.487,45
Sfalcio meccanico-frutti pendenti
Sfalcio manuale-in appalto _________________

Sfalcio manuale-materiali 186,15 ________________________________

-23.688,78

-186,15
- 5.031.32 - 43.863.23

Manutenzione fabbricati impianti e abitazioni
manutenzione fabbricati impianti in appalto 93.361,851 59.500,001 115.119,421 21.757,571 55.619,42
manutenzione fabbricati impianti materiali
manutenzione fabbricati impianti noli e trasporti
Manutenzione abitazioni in appalto 41.207,911 44.000,001 45.367,041 4.159,131 1.367,04
Manutenzione abitazioni - materiali
Manutenzione abitazioni - noti trasporti
Totale manutenzione fabbricati imuianti e abi

Gestione officine e mag.tecnic
manutenzione officine e magazzini tecnici in ap
palto 25.664,00 23.300,00 14.577,54 -11.086,46 -8.722,46
manutenzione officine e magazzini tecnici materia
li 14.546,88 19.000,00 21.680,71 7.133,83 2.680,71
manutenzione officine e magazzini tecnici noli e
trasporti
manutenzione officine - locazione locali 4.905,84 5.000,00 4.922,16
ammortamento attrezzatura tecnica 43.205,05 38.052,89 45.332,66 2.127,61 7.279,77
amm.to officine e magazzini tecnici 39.322,62 130.020,54 100.857,88 61.535,26 -29.162,66
manutenzione officine altri costi 3.628,45 6.000,00 1.070,38 -2.558,07 -4.929,62
manutenzione attrezzatura tecnica in appalto 18.015,96 33.500,00 32.729,45 14.713,49 -770,55
manutenzione attrezzatura tecnica materiali 51.105,52 66.500,00 62.710,07 11.604,55 6.210,07
manutenzione attrezzatura tecnica noli e trasporti 1.372,50 2.000,00 -1.372,50 -2.000,00

Manutenzione elettrom.impianti
manutenzione elettrom. impianti in appalto 157.843,80 164.00000 253.004,53 95.160,73 89.004,53
manutenzione elettrom. impianti materiali 95.174,4.4 107.000,00 91.748,73 -3.425,71 -15.251,27
manutenzione elettrom. impianti NOLI E TRA
SPORTI 4.943,32 6.000,00 5.443,04 499,72 -556,96
quota amm.impianti e macchinari
manutenzione acquedotti rurali in appalto 617,321 5.000,001 3.782,001 3.164,681 -1.218,00
manutenzione acquedotti rurali materiali
manutenzione acquedotti rurali noli e trasporti __________________________

Totale manutenzione elettrom.im~ianti 258.578,88 I 282.000.00 353.978.30 I 95.399.42 71.978.30
Man. telerilevam. e ponteradio
telerilevamento e ponte radio - manut. In affid.
Esterno 138.673,64 150.000,00 139.866,80 1.193,16 -10.133,20
telerilevamento e ponte radio - materiali per ma
nut. 793,00 5.000,00 3.172,00 2.379,00 -1.828,00

telerilevamento e ponte radio - canoni e altri oneri 21.364,00 22.000,00 21.364,00 -636,00
telerilevamento - quota amm.to attrezzatura 82.782,45 87.016,25 87.016,25 4.233,80
Totale telerilevpm.oonteradio 243.613.09 264.016.25 251.419.05
Gestione imp.fonti rinnovabili
imp. fonti rinn. - manut. In affid. Esterno 22.170,851 3.000,00 3.000,00 -19.170,85
imp. fonti rinn. - materiali per manut. 1.000,00 1.000,00 1.000,00
mp. fonti rinn. - quota ammortamento
oneri Finanziari lmp.Fonti rinnovabili
altri costi imp.Fonti rinn.

4.000.00
Esercizio rete canali e varie
esercizio rete scolante 39.052,201 29.600,001 30.895,741 -8.15646! 1.295,74
esercizio rete irrigua
esercizio opere elettromeccaniche e utenze picco
li impianti
esercizio acquedotti rurali
polizia idraulica e rilascio concessioni
sopralluoghi __________________________________

danni occasionali gii,oo 2.000,00 1.964,74 1.053,74 -35,26
accordi bonari
strum.metereologiriparazioni e mat. d’uso
interventi urgenti e somma urgenza 34.274,55 55.000,00 36.967,32 2.692,77 -18.032,68
CONTROLLO QUALITA’ ACQUE 27.762,79 32.980,00 51.769,38 24.016,59 18.789,38

103.500.00

Energia elettrica funz.imp.
energia elettrica impianti scolo 470.787,94 357.500,00 258.277,05 -212.510,89 -99.222,95
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~JTO

ni passivi ATrRAVERSAMENTI E SOTTO-
Il

Descrizione Budget 2020
Scostamenti Scostamenti

Consuntivo 2020- Consuntivo 2020 -

2019 Budget 2020

mezzi aopera-carouranti e altri materiali di con
sumo

196.530,74

I automezzi - carburanti e altri materiali di consumo

193.241,01

365.000,00

automezzi - quota noleggio lungo term ne!leasing

-62.783,33

~“~mpImenti in materia ambientale - smaltimento

Consuntivo 2019 Consuntivo 2020

energia elettrica impianti irrigui 836.551,89 1.000.000,00 976.212,10 139.660,21 -23.787,90
energia elettrica manufatti motorizzati 27.270,97 25.000,00 22.535,34 -4.735,63 -2.464,66
energia elettrica acquedotti rurali
Totale Energia elett funz.imp. 1.334.610.80 1.382.500.00 1.257.024.49 -77.586.31 -125.475.51
Gestione gruppi elettrogeni
gasolio agevolato per gruppi elettrogeni 2.000,00 0,00 0,00 -2.000,00
manutenzione gruppi elettr in affidamento est 5.392,40 5.000,00 5.854,60 462,20 854,60
manutenzione gruppi elettr. Materiali
Totale Gestione gruppi elettr. 5.392,40 7.000.00 5.854,60 462.20 - 1.145.40
Gestione mezzi d’opera

253.069,25 224.700,00~ 244.425,12 -8.644,13 19.725,12
mezzi d’opera-assicurazioni/oneri accessori 30.109,22 33.730,001 33.778,97 3.669,75
mezzi d’opera-quota ammortamento 224.530,721 228:854,63 32.323,89 4.323,91
mezzi d’opera - manutenzione in affid, Esterno 214.107,77 159.000,00 -20.866,76 34.241,01
mezzi d’opera man, materiali 148.771,02 112~~0~] 110.020,17 -38.750,85 -1.979,83
mezzi d’opera - leasing!noleggi 287.942,87 432.723,91 144.781,04 67.723,91
Totale gestione mezzi d’opera 1.130.530.87 1.118.960.72 1.243.043,81 112.512,94 124.083,09
Gestione automezzi

270.770,35 223.000,00 207.987,02 -15.012,98
automezzi - assicurazioni/oneri accessori 3.257,74 3.300,00 3.787,80 530,06 487,80
automezzi - quota ammortamento 13.253,61 8.074,00 7.243,10 -6.010,51 -830,90

190.086,85 180.500,00 173.781,32 -16.305,53 -6.718,68
automezzi- manutenzione in appalto 74.255,67 50.000,00 54.916,30 -19,339,37 4.916,30
automezzi man. materiali 3.494,85 4.000,00 3.000,00 -494,85 -1.000,00
Totale gestione automezzi 555.119.07 468.874,00 450.715.54 - 104.403.53 - 18.158.46
Canoni passivi

56.672,16 59.100,00 57.731,45 1.059,29 -1.368,55

1.887,56 7.800,00 6.196,84 4.309,28 -1.603,16
altri canoni passivi (es.dighe, ev. altri canoni cer) 9.028,93 10.115,00 5.133,13 -3.895,80 -4.981,87
Totale canoni passivi 67.588.65 77.015.00 69.061.42 1.472,77 - 7.953.58
Contributi consorzio 2°grado
contributi C.E.R. 1.625.000,00 1.800.000,00 1.946.040,00 321.040,00 146.040,00
contributi altri consorzi di 20 grado
Totale contributi consorzio 20 arado 1.625.000,00 1.800.000.00 1.946,043.00 321.040.00 146.040,00
Costi tecnici generali
consulenze gestione rifiuti
consulenze tecniche varie 351.709,10 145.300,00 352.693,19 984,09 207.393,19

115.253,39 85000,00 155.512,86 40.259,47 70.512,86
Adempimenti in materia ambientale - gestione
verde arboreo
adempimenti di sicurezza 313.830,46 265.500,00 277.939,06 -35.891,40 12.439,06
telefonia mobile e fissa tecnica 79.205,69 78.500,00 71.101,54 -8.104,15 -7.398,46
assicurazioni impianti
Totale costi tecnici generali 859.998.64 574.300.00 857.246,65 - 2.751.99 282,946.65
Amm.to lavori capitalizzati

525.199,98 581,649,77 527.132,17 1.932,19 -54.517,60
quota amm, lavori manut. Impianti capitalizzati
Totale pmm. lavori capitalizz. 525.199.98 581.649.77
Costi_Tecnici_Generali_Agronomici
SPERIMENTAZIONE AGRARIA
AFFITTI
ACQUISTO MATERIALE IRRIGUO
ACQUISTO MATERIALE Dl CONSUMO 3,765,33 20.000,OOj 7.796,811 4.031,481 -12.203,19
FITOFARMACI

27.875,37 30.000,00 29.816,31 1.940,94 -183,69
SEMENTI E PIANTE 55.056,86 40.000,00 44.143,93 -10.912,93 4.143,93
ANTIPARASSITARI 15.363,07 20.000,00 17.147,39 1.784,32 -2.852,61
ANALISI CHIMICHE - SPESE LAB. 15.142,82 15.000,00 9.564,82 -5.578,00 -5.435,18
OPERAZIONI SUI TERRENI 64.558,54 30.000,00 58.465,49 -6.093,05 28.465,49
ALTRI COSTI 20.009,52 26.000,00 34.135,51 14.125,99 8.135,51
Totale costi tecnici generali AGRONOMICI 201-771.51 181.000.00 201.070.26 - 701.25 20.070.26
Totale costi tecnici 8.295.427.58 8.306.769.17 8.812.527,25 517.099.67 505.758.08
Costi amministrativi
Locazione locali uso uffici
locazione locali uso uffici
Totale Locazione locali uso ufficio
Gestione locali uso uffici
manutenzione locali uso uffici in affid. esternc 385.330,79 320.700,00 397.560,19 12.229,40 76.860,19
manutenzione locali uso uffici materiali e varie io.ooo,oo 10.000,00 4.137,82 -5.862,18 -5.862,18
quota ammortamento locali uso uffici 256.602,08 260.006,01 266.838,54 10.236,46 6.832,53
Totale gestione locali uso ufficio 651.932,87 590.706.01 668.536.55 16603.68 77.830.54
Funzionamento uffici
pulizia locali in appalto 87.144,89 91.700,00 108.821,77 21.676,88 17,121,77
pulizia locali: pulizie straord. in affid. esterno

i quota amm. lavori manut. Reti e manufatti capita-
I lizzati

1.932.19. J- 54.517.60
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Scostamenti Scostamenti
Descrizione Consuntivo 2019 Budget 2020 Consuntivo 2020 Consuntivo 2020- Consuntivo 2020 -

2019 Budget 2020

pulizia locali: materiali per pulizia in d.a. 14.117,56 20.852,94 17.46058 3.343,02 -3.392,36
energia elettrica 34.152,42 98.000,00 47.973,61 13.821,19 -50.026,39
gas per riscaldamento 54.931,45 72.500,00 54.203,92 -727,53 -18.296,08
acqua potabile 12.529,59 12.700,00 3.210,19 -9.319,40 -9.489,81
telefonia fissa 3.000,00 3.000,00 4.927,46 1.927,46 1.927,46
telefonia mobile 3.000,00 3.000,00 2.999,99 -0,01 -0,01
gestione fotocopiatrici e altre macchine per uff. 40.977,11 41.000,00 35.680,54 -5.296,57 -5.319,46
cancelleria 7.728,96 12.200,00 5.859,27 -1.869,69
stampatillavorati vari di tipografia 8.921,27 10.900,00 5.297,20 -3.624,07 -5.602,80
Riviste e pubblicazioni 8.282,60 6.000,00 9.265,55 982,95 3.265,55
postali 13.499,35 13.000,00 10.820,49 -2.678,86 -2.179,51
registrazione e bollatura atti 3.916,36 3.500,00 3.415,88 -500,48
gestione archivio (storico e corrente) 4.302,13 16.000,00 -4.302,13 -16.000,00
acquisto mobili e attrezzatura per ufficio 3.709,48 6.800,00 1.043,53 -2.665,95 -5.756,47
quota ammortamento mobili e attr. uffici 16.491,18 14.699,60 20.054,78 3.56360 5.355,18
Varie amministrative 17.296,45 7.650,00 49.505,02 32.208,57 41.855,02

380.539.78 - 52.962.76
Funzionamento Organi consortili _________________

presidente - compenso 49.020,90 52.000,00 49.020,90 I -2.979,10
presidente - altri costi 3.999,71 4.500,00 1.534,85 -2.464,86 -2.965,15
vicepresidenti - compenso 25.199,32 25.000,00 25.519,32 320,00 519,32
vicepresidenti - altri costi 2.396,69 3.000,00 667,55 -1.729,14 -2.332,45
comitato amm.vo - altri costi 2.021,17 3.000,00 1.172,11 -849,06 -1.827,89
consiglio - altri costi 2.115,97 4.000,00 -2.115,97 -4.000,00
organi cons.li: assicurazione 731,19 850,00 588,60 -142,59 -261,40
organi cons.li: elezioni
collegio revisori dei conti - compenso 32.988,80 33.000,00 32.988,801
collegio revisori dei Conti - rimborsi 500,00 _________________

Totale funzionamento organi c. 111.492.131
Partecipazione a enti e associazioni
partecipazioni ad entilassociazioni 186.748,63 187.312,46 171.189,94 -15.558,69 -16.122,52
Totale Dartecioazione entilassociazioni 186.748.63 187.312.46 171.1.89.94 -15.558.69 -16.122.52
Spese legali amm.consulenze
spese legali 70.015,37 71.500,00 42.256,25 -27.759,12 -29.24375
consulenze tecniche cause in corso
consulenze amministrative varie 15.682,60 17.000,00 19.032,52 3.349,92 2.032,52
spese notarili 1.603,16 3.000,00 -1.542,16 -2.939,00
Totale soese legali amm.consulenze
Assicurazioni diverse
Assicurazioni diverse 109.625.06 122.500,00 121.615,411 11.990,351 -884,59

122.500.00

-500,00

Servizi in outsourcing
servizio paghe in outsourCing 54.831,68 52.000,00 51.554,30 -3.277,38 -445,70
altri servizi amministrativi in outsourcing (escluso
catasto) 4.955,40 5.000,00 3.566,62 -1.388,78 -1.433,38

_________________________________________ 57.000.00 55.1.20.92
I

2.663.5

Informatica
hardware (Costo inferiore a E.516) 22.685,39 30.000,00 31.031,80 8.346,41 1.031,80
assistenza - hardware 14.482,17 16.000,00 18.663,53 4.181,36
assistenza e aCq. <E. 516 - software serv. Gene
rali 85.616,32 121.000,00 118.582,52 32.966,20 -2.417,48
assistenza e acq. < E. 516- software serv. Amm.
Vi 90.928,22 85.000,00 93.462,03 2.533,81 8.462,03
assistenza e acq. <E. 516 - software prog e cont
lavori 82.601,33 80.000,00 113.858,58 31.257,25 33.858,58
assistenza e aCq. <E. 516- software SITL 26.818,30 35.000,00 42.621,40 15.803,10
assistenza e acq. < E.516 - software Telerilev.
materiale d’uso 10.498,81 15.000,00 11.215,49 716,68 -3.784,51
quota ammortamento hardware 33.681,39 29.381,00 35.547,88 1.866,49 6.166,88
quota ammortamento - software serv. Generali 73.434,03 72.660,38 50.642,72 -22.791,31 -22.017,66
quota ammortamento - software serv. Amm.vi 27.605,04 24.172,73 24.172,72 -3.432,32

quota ammortamento - software prog e cont lavori 9.442,37 5.697,40 6.830,93 -2.611,44 1.133,53
quota ammortamento - software SITL 22.147,88 12.559,90 15.378,10 -6.769,78 2.818,20
quota ammortamento - software Telerilev. 800,32 800,32 800,32
collegamenti per trasmissione dati 14.705,00 20.500,00 15.803,08 1.098,081 -4.696,92

7.621,40

Attività di comunicazione ________________________________

mostre e iniziative promozionali 6.915,01 15.000,00 -6.915,01 -15.000,00
pubblicazioni 20.510,63 24.125,00 17.984,21 -2.526,42 -6.140,79
pubblicita’ e inserzioni su mass media 16.010,14 21.000,00 18.064,74 2.054,60 -2.935,26
altri costi di comunicazione 25.371,76 20.000,00 22.929,15 -2.442,61 2.929,15
Totale attività di comunicazione
Spese di rappresentanza
rappresentanza 23.366,06! ig.ooo,ool 31.094,261 7.728,20! 12.094,26
Totale soese di raporesentanza
Tenuta Catasto
aggiornamento catasto in outsourcing 28.766,00 30.000,00 24.766,00 -4.000,00 -5.234,00
aggiornamento catasto - costi 4.667,65 20.500,00 7.943,08 3.275,43 -12.556,92
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Scostamenti Scostamenti
Consuntivo 2020 Consuntivo 2020- Consuntivo 2020 -

2019 Budget 2020

Espropri e servit” F.P
Occupazioni temporanee F.P
Totale espropri e servit ed occupazioni tem
poranee F.P.
Prog., direzione lavori e costi accessori F.P.
progettazioni esterne F P 9.447,18 ____________________________________________________
oneri accessori F.P
Totale Prog., direzione lavori e costi accessori
FR 9.44718 4.669.06 -4.778.12 4.669.06
Totale nuove opere fin.PROPRIO 1.605.263.11 1.038.300.001 1.078.184.50 -527.078,61 39.884,50
NUUV~ ui~i~ ~io Manut. Straorri. con fin.

‘E OPERE E1O Manut. Straord. con fin.

i
I

___J Nuove opere EIO man. Str. con F.T. in economia

Descrizione Budget 2020

500,00

Consuntivo 2019

Riscossione
compenso e rimborsi spese per riscossioni tributi 491.898,38 474.500,00 480.202,81 -11.695,57 5.702,81
spese d’informazione contribuenti 60.666,91 64.700,00 58.350,81 -2.316,10 -6.349,19
discarichi e rimborso contrib. cons. non dovuti 307,33 31.000,00 508,64 201,31 -30.491,36
perdite per cont. non riscossi
perdite su incassi concessioni
Totale Riscossione 552.872.62 570.200,00 539.062.26 -13.810.36 -31.137,74
CERTIFICAZIONE QUALITA’
CQ- CORSI
CQ- CONSULENZE 46.368,38 46.000,00 51.500,00 5.131,62 5.500,00
CQ- ALTRI COSTI
TOTALE CERTIFICAZIONE OUALITA’ 46.368,38 46.000.00 51.500,00 5.131.62 5.500.00
Totale costi amministrativi 2.788.164,14 2.921.967,74 2.861.799.30 73.635.16 -60.168,44
Costi finanziari
Oneri finanziari su fin.medio lungo termine
Oneri finanziari su fin, medio ungo termine
mt. passivi e altri oneri su mutui
Totale oneri finanziari a medio I lungo termine
Oneri finanziari correnti
mt. passivi su c/tesoreria
mt. passivi su altri conti correnti
oneri bancari 7.028,581 9.000,0OJ 13.575,53J 6.546,951 4.575,53
altri oneri finanziari
Altre perdite su crediti
Interessi passivi su anticipazioni degli associati
Totale Oneri finanziari correnti 7.085.60 9.500.00 13.583.53 6.497.93 4.083.53
Totale costi finanziari 7.085,60 9.500.00 13.583.53 6.497.93 4.083.53
Altri costi della gestione ordinaria
Minusvalenze e sopravvenienze
Minusvalenze da realizzo
Soprawenienze passive
Svalutazioni titoli e partecipazioni
Totale Minusvalenze e sopravvenienze
Arrotondamenti passivi
Arrotondamenti passivi
Arrotondamenti passivi
Costi diversi della g~tione ordinaria
Perdite per costi non rinborsati.
Quota annua amm.to costi capitalizzati 37.968,53 37.408,98 26.568,631 -11.399,901 -10.840,35
Quota annua amm.to Diritti e Brevetti
Quota annua altre imrrobilizzazioni immateriali 95.777,93 60.007,97 60.007,93 -35.770,00
Totale costi diversi della gestione ordinaria 133.746,46 97.416.95 86.576,56 -47.169,90 -10.840,39
Totale altri costi della gestione ordinaria 133.74646 97.416.95 91.574.06 -42.172.40 -5.842.89
Accantonamenti
Quote annue accantor~menti 665.045,23 550.000,00 419.713,90 -245.331,33 -130.286,10
Accantonamento per contratti in corso
Accantonamento fondo spese generali lavori in
concessione

35.000,00 35.000,00 35.000,00
Totale accantonamenti 700.045.23 585.000.00 454.713,90 -245.331.33 -130.286.10
Nuove opere con fin~ziam.PROPRlO
Nuove opere con F.P. in appalto
Nuove opere con F.P. m appalto 1.398.383,41 1.030.300,00 854.446,15 -543.937,26 -175.853,85
Totale nuove opere con Rp, in annalto 1.398.383.41 1.030.300.00 854.446.15 -543.937.26 -175.853.85
Nuove opere con F.P. in economia
Costi materiali in diretta amministrazione FP 158.875,24 8.000,00 195.169,40 36.294,16 187.169,40
Costi Noli a caldo e/o a freddo e Cottimi FP 38.557,28 23.899,89 -14.657,39 23.899,89
Totale Nuove opere con F.P. in economia 197.432,521 8.000.00 219.069.29 21.636.77 211.069.29

-492,00

4.182,22 4.182,22 4.182,22
815,28 815,28 815,28

4.997.501 4.997.50~ 4.997.50

iAcc. Fondo Ricostituzione lmp. (Art.20 RD215-33)

I
I
I
I_____________________________
— ‘8spropri e servit ed occupazioni temporanee

:,p,

4.669,061 -4.778,121 4.669,06

NUOVE OPERE E/O Manut. Straord. con fin.
TERZI IN APPALTO 2.830.264,64
Totale nuove opere EK~ manut. Straord. con
fin. TERZI IN APPALTO 2.830,264.64

11.334.746,16 8.504.481,52 11.334.746,16

11.334.746,16 8.504.481,52 11.334.746,16
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c1iM~1cA1.

IContributi STRAORDINARI ammortamento mu
•I tui ______________________________

I
I

contrib.Amm.Mutui - Idraulico terreni
contrib.Amm.Mutui - Idraulico fabbricati
contrib.Amm.Mutui - Idr.Vie di comunicazione
contrib.Amm.Mutui - Disp. e Reg. idrica

I
I

Descrizione Budget 2020
Scostamenti Scostamenti

Consuntivo 2019 Consuntivo 2020 Consuntivo 2020- Consuntivo 2020 -

2019 Budget 2020

Costi materiali in diretta amministrazione Fr 188.769,42 131.900,00 95.787,24 -92.982,18 -36.112,76
Costi Noli a caldo e/o a freddo e Cottimi FT 12.500,00 12.500,00 12.500,00

pri e servi. ed occupazioni temporane..

Espropri e servit T.
Occupazioni temporanee T.
Totale esproori ed occupazioni temooranee
TERZI

I Prog., direzione lavori e costi accessori TERZI I

I
I
I

I

25.399,641 -75.621,971 25.399,64

I
I

progettazioni esterne T. 101.021,61 __________

oneri accessori T.
incentivi alla progettazione TERZI
Totale Proq.. direzione lavori e costi accessori
TERZI
Totale nuove opere fin.TERZI 3.132.555.671 131.900.001 11.468.433.041 8.335.877.371 11.336.533.04
Imposte e Tasse

Imposte e Tasse

549.933,06 576.500,00 575.385,06 25.452,00 -1.114,94
Imposte su immobili 248.001,50 258.200,00 249.326,00 1.324,50 -8.874,00

163.605,00 170.000,00 166.952,00 3.347,00 -3.048,00
smaltimento rifiuti e passi carrai 30.372,67 32.500,00 30.276,16 -2.223,84
imposta sostitutiva capital gain ____________________________________________________________________________

37.273,291 43.900,001 38.829,311 1.556,021 -5.070,69
Imposte anni precedenti ___________________

3180115 Altre imOoste e tasse

i
1.081.100.00
1.081.100.00

RICAVI
Contributi consortili
CONTRIBUTI ORDINARI
Contributi bonifica idraulica ________________

contributo idraulico terreni -4.068.003,00 -4.355.221,74 -4.355.221,74 287.218,74
contributo idraulico fabbricati -9.819.044,00 -9.704.566,25 -9.704.566,24 -114.477,76
contributo idraulico vie di comunicazione

31.583.011 -20.331.47

I

I
I
I

Contributi disponibilità e regolazione idrica

contributo disp. e reg. idrica - quota fissa -2.665.143,00 -2.792.055,01 -2.792.055,01 126.912,01
contributo disp e reg. idrica. quota variabile -875.360,00 -915.90099 -915.900,99 40.540,99

-3.707.956.00 167.453.00i
Contributi presidio idrogeologico ________________

contributo presidio idrogeologico terreni -393.175,00 -820.267,58 -820.267,58 427.092,58
contributo presidio idrogeologico fabbricati -3.439.849,00 -3.063.020,72 -3.063.020,72 -376.828,28
contributo presidio idrogeologico vie di comunic.
Contributi acquedotti rurali
Totale Contributi presidio idrogeologico __________________________________________________
TOTALE CONTRIBUTI ORDINARI _________________________________________-21.651.032.291 -21.651.032.281 390.458.28

contrib.Amm.Mutui - Presidio idrogeologico terreni

I contrib.Amm.Mutui - Presidio idrogeologico fabbr.

i contrib.Amm.Mutui - Presidio idro~eol. vie di com.

i Canoni per licenze e concessioni

Totale contributi STRAORDINARI ammorta
mento mutui

Totale Contributi CONSORTILI -21.260.574.001 -21.651.032.291 -21.651.032.281 390.458.28

Canoni per licenze e concessioni

cont. regionali attivita’ correnti

canoni per licenze e concessioni -185.967,73 -215.000,00 -162.084,81 -23.882,92 -52.915,19
Totale canoni per licenze e concessioni -185.967.73 -215.000.00 -23.882.92 -52.915.19
Totale canoni per licenze e concessioni -185.967,73 -215.000.00 -162.084,81 -23.882,92 -52.915.19
Contributi pubblici gestione ordinaria
Contributi pubblici gestione ordinaria

cont. statali attivita’ correnti
-456.814,581 -465.977,591 -592.540,111 135.725,531 126.562,52

cont. altri enti attivita’ correnti
Totale contributi pubblici gestione ordinaria __________________________________________________
Totale contributi pubblici gestione ordinaria __________

Proventi patrimoniali e finanziari

Locazione beni immobili
locazione beni immobili -572.932,98 -567.000,00 -561.993,18 -10.939,80 -5.006,82
Totale Locazione beni immobili -572.932.98 -567.000.00 -561.993.18 -10.939.80 -5,006.82
Proventi finanziari a mediollunpo termine

-465.977.591 -592.540.111 135.725.53
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D~crizione Consuntivo 2019

mt. su titoli a mediollu,go termine
proventi dapartecipazioni

• i otale proventi ninanziari a meaio,iungo termi
ne

I
I
I
I
I
~ 9moorso oneri per attivita’ svolte per consorziati o

,erzi

I
I
I
I
I
I
I_________________________

introito per sanzioni amministrative (Ari. 100 RD
215133)

8.358.298;56 12~264.453,02
-82.096,39 326.193,65

Budget 2020
Scostamenti Scostamenti

Consuntivo 2020 Consuntivo 2020- Consuntivo 2020 -

2019 Budget 2020

Proventi finanziari a breve termine
nt. su c/tesoreria e ci: bancari -66692 -1.00000 -44228 -224,64 -557,72
mt. su dc postale
mt. su titoli a breve termine
Totale prov,finpnzian a breve -1.000.00 :~4,~4
Totale proventi patrml.finanz. -573.599.90 -568.000,00 -562.435.46 -11.164,44 -5.564,54
Proventi diversi
Proventi da attività personale dipendente
rivalutazione su anticbo imposta su tfr
rimborsi oneri previdenzialjiassistenzialj
rimborsi oneri pensionistici -70.983,14 -72.800,00 -62.811,99 -8.171,15 -9.988,01
Totale Proventi da arlività personale dipenden
te -70.983.14 -72.800.00 -62.811.99 -8.171.15 -9.988,01
Altri Proventi
recuperi varie rimbomi -286.479,28 -229.200,00 -385.151,55 98.672,27 155.951,55
Rimborso oneri per atdvità di derivazione irrigua
svolte in convenzione -362.696,47 -374.775,22 -8.454,04 -20.532,79
rimborso oneri per att~ita’ svolte per enti pubblici -469.571,34 -125.000,00 -256.617,89~ -212.953,45 131.617,89

-160.964,52 -130.000,00 -27.658,54
rimborsi da assicurazbni per sinistri -104.543,77 -53.533,86 -51.009,91 53.533,86
proventi da energia da fonti rinnovabili -405,78 -1.500,00 -405,78 -1.500,00
Proventi da attività conmerciali diverse -291.907,18 -291.708,46 -362.637,65 70.730,47 70.929,19
Arrotondamenti attivi
IVA detraibile Prorata
Plusvalenze da realizzD beni -9.039,55 ________________________________________________
Soprawenienenze ed insussistenze attive -46.450,62 ____________

-354.242,43

-102.341,46 -58. 623 .06

-50.100,00 41.060,45 50.100,00
-45.234,47 -1.216,15 45.234,47

Rimborsi tributari
Altri proventi diversi
Totale Altri Proventi -1.732.058.51 -1.152.183.68 -1.609.859.31 -122.199.20 457.675.63
Totale Proventi diversi -1.803.041.65 -1.224.983.68 -130.370,35 447.687,62
Cont. per esecuzione e manut. straord. Opere
pubbliche
Finanziamenti pubblici sui lavori
finanziamento di terzi sui lavori -3.132.555,67 -131.900,00 -11.468.433,04 8.335.877,37 11.336.533,04
finanz. cons. sui lavori - utlizzo Fondo Ric.lmp
Totale finanziamenti sui lavori -3.132.555,67 -131.900,00 -11.468.433,04 8.335.877,37 11.336.533,04
Totale Cont, per esecuzione e manut. straord.
Opere pubbliche -3.132.555,67 -131~90O,OO -11.468.433,04 8.335.877,37 11.336.533.04
Utilizzo accantonamenti
Utilizzo accantonamen:i
utilizzo altri accantonamenti -957.754,79 -207.260,30 -619.409,88 -338.344,91 412.149,58
Utilizzo f.do spese generali lavori in concessione
Utilizzo fondo contratti in corso
Utilizzo contributi pluriennali in conto capitale d
terzi

3499999 Tota~i’e ricavi
3999999 RISULTATO ECONOMICO

Totale Utilizzo accantonamenti -957.754,79 -207.260.30 -619409,88 -338.344,91 412.149,58
Totale Utilizzo accantonamenti -957.754,79 -207.260,30 -619.409,88 -338.344,91 412.149,58

~28.370.308,32
408.29004

-24.464.153,86 36.728~606,à8

Q~Q~ 326.193.65
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Consorzio della Bonifica Renana

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI LEGALI DEI CONTI

SUL BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2020

Signori Consiglieri,

il bilancio consuntivo per l’esercizio 2020 è redatto secondo i principi e gli schemi delineati in

applicazione del sistema di contabilità economico-patrimoniale dei consorzi di bonifica stabiliti, in

collaborazione con URBER, dalla Giunta della Regione Emilia-Romagna e aggiornati in ultimo con

determina del Direttore generale ambiente e difesa del suolo e della costa n. 17688 deI 5 novembre

2018.

Lo schema del bilancio consuntivo per l’esercizio 2020 su cui il Collegio redige la propria relazione è

quello proposto dal Comitato Amministrativo e successivamente approvato dal Consiglio di

Amministrazione del Consorzio.

Il Collegio dei revisori dei conti, nell’esercizio finanziario chiuso al 31 dicembre 2020, ha svolto sia le

funzioni previste dagli artt. 2403 e ss. c.c. sia quelle previste dalI’art. 2409-bis c.c.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la “Relazione del revisore indipendente ai

sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39” e nella sezione B) la “Relazione ai sensi dell’art.

2429, comma 2, c.c.”.

Si evidenzia che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7/2021 del 09 febbraio 2021

sono stati nominati gli attuali componenti del Collegio dei revisori dei conti e con delibera n. 242 deI

22/02/2021 della Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna è stato nominato l’attuale

Presidente del Collegio dei Revisori.

Il bilancio preventivo 2020 è stato oggetto di specifica relazione da parte dei precedenti componenti

del Collegio dei revisori dei conti, alla quale si rimanda per ulteriori approfondimenti.

A) Relazione del revisore indipendente ai sensi deII’art. 14 deI D.Lgs. 27 gennaio 2010,

n. 39

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile dell’allegato bilancio d’esercizio del Consorzio di Bonifica

Renana, costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, dal conto economico per l’esercizio

finanziario chiuso a tale data e dalla nota integrativa. A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce

una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del consorzio al

31 dicembre 2020 e del risultato economico per l’esercizio finanziario chiuso a tale data in

conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.
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Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia. Le

nostre responsabilità ai sensi ditali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità

del revisore per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della presente relazione. Siamo

indipendenti rispetto al consorzio in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di

indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di

aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità dei componenti del Consiglio di Amministrazione del Comitato

amministrativo e del Collegio dei revisori dei conti per il bilancio consuntivo

I componenti del Consiglio di Amministrazione e del Comitato amministrativo sono responsabili per

la redazione del bilancio consuntivo che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in

conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla

legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la

redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o

eventi non intenzionali. I componenti del Consiglio di Amministrazione e del Comitato

amministrativo sono responsabili per la valutazione della capacità del consorzio di continuare ad

operare come un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio consuntivo, per

l’appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata

informativa in materia.

Il collegio dei revisori dei conti ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul

processo di predisposizione dell’informativa finanziaria del consorzio.

L’attività di revisione contabile si è in parte svolta nel contesto della situazione venutasi a creare a

seguito della diffusione del COVID 19 e dei connessi prowedimenti, anche di natura restrittiva alla

circolazione, emanati dal Governo Italiano a tutela dei cittadini. Conseguentemente, in ragione di

oggettive situazioni di forza maggiore, alcune procedure di revisione sono state eseguite nell’ambito

di una rimodulata organizzazione con differenti modalità di interfacciarsi con i referenti aziendali,

attraverso l’utilizzo, in modo prevalente, di documentazione in formato elettronico trasmessaci con

tecniche di comunicazione a distanza.

Il Collegio dei Revisori prende atto che il bilancio risulta rappresentativo delle dinamiche e

dell’operatività legati al perseguimento degli obiettivi istituzionali, al fine di garantire il regolare

sviluppo dell’attività consortile. I criteri di valutazione delle voci che compongono il Bilancio
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consuntivo 2020 sono orientati dalla prospettiva della continuità aziendale, fondata sulla ragionevole

attendibilità del pierìo e tempestivo conseguimento dei ricavi, in primis delle quote contributive.

Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio consuntivo.

I nostri obiettivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consuntivo nel suo

complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non

intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole

sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una

revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia individui

sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da

comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa

ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare

le decisioni economche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio consuntivo. Nell’ambito della

revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia, abbiamo

esercitato il giudizio professionale ed abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la

durata della revisione contabile. Inoltre:

abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a frodi o

a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in

risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il

nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato

rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non

intenzionali, poiché la frode può implicare l’esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni

intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

• abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile

allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un

giudizio sull’efficacia del controllo interno del consorzio;

• abbiamo valutato l’appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle

stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

• siamo giunti ad una conclusione sull’appropriatezza dell’utilizzo da parte degli amministratori del

presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull’eventuale

esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi

significativi sulla capacità del consorzio di continuare ad operare come un’entità in funzionamento. In

presenza di un’incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l’attenzione nella relazione di

revisione sulla relativa informativa di bilancio, owero, qualora tale informativa sia inadeguata, a

riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate

sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione;
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• abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio consuntivo nel suo

complesso, inclusa l’informativa, e se il bilancio consuntivo rappresenti le operazioni e gli eventi

sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

• abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello

appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per

la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel

controllo interno identificate nel corso della revisione contabile

I principali valori del bilancio consuntivo 2020 vengono riassunti nella seguente tabella, nella quale

viene riportato anche il valore del precedente esercizio:

ST oPrRIMONI~LE -. 3111212020 3111212019
ATTIViTA’
IMMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni Materiali Nette 3.851.92193 3.427.853,22
Immobilizzazioni Immateriali Nette 2.707.417,34 3.165.403,79
Immobilizzazioni Finanziarie Nette 19.771,25 14.318,53
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 6.579.110,52 6.607.575,5~
Afl1VO CIRCOLANTE
Rimanenze di Magazzino 216.312,99 437.812,99
Crediti Netti 17.502.948,74 6.903.180,88
Titoli e investimenti a breve 0,00 0,00
Liquidità 1.449.406,98 7.404.699,39
Ratei e risconti 0,00 0,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 19.168.668,71 14.745.693,16
TOTALE ATTIVITA 25.747.779,23 21.353.268,80

PASSIVITA
DEBITI
Debiti finanziari a lungo termine 735.938,39 654.393,33
Debiti finanziari a breve termine 0,00 0,00
Debiti a breve termine 13.112.139,36 8.785.842,45
Ratei e risconti passivi 178.758,74 178.622,42
TOTALE DEBITI 14.026.836,49 9.618.858,20
TOTALE FONDI, RISCHI E SPESE 11.223.307,98 11.092.771,02
TOTALE DEBITI E FONDI 25.250.144,47 20.711.629,22
PATRIMONIO NETTO
Risultato d’esercizio 326.193,65 408.290,04
Risultato portato a nuovo 171.441,11 233.349,54
Fondo consortile 0,00 0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO 497.634,76 641.639,58
TOTALE PASSIVITA’ E PATRIMONIO NETTO 25.747.779,23 21.353.268,80

CONTO ECONOMICO 3111212020 3111212019
COSTI
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Costo del personale 10.560.829,12 10.270.544,97
Costi tecnici 8.812.527,25 8.295.427,58

~ Costi amministrativi 2.861.799,30 2.788.164,14
Costi finanziari 13.583,53 7.085,60
Altri costi della gestione ordinaria 91.574,06 133.746,46
Accantonamenti 454.713,90 700.045,23
Nuove opere con finanziamento proprio 1.078.184,50 1.605.263,11
Nuove opere con finanziamento di terzi 11.468.433,04 3.132.555,67
Imposte e tasse 1.060.768,53 1.029.185,52
TOTALE COSTI 36.402.413,23 27.962.018,28

RICAVI
Contributi bonifica idrauiica 14.059.787,98 13.887.047,00
Contributi disponibilità e regolazione idrica 3.707.956,00 3.540.503,00
Contributi presidio idrogeologico 3.883.288,30 3.833.024,00
Canoni per licenze e concessioni 162.084,81 185.967,73
Contributi pubblici gestione ordinaria 592.540,11 456.814,58
Proventi patrimoniali e. finanziari 562.435,46. 573.599,90
Proventi diversi 1.672.671,30 1.803.041,65
Contributi per esecuzione e manutenzione straordinaria opere pubbliche 11.468.433,04 3.132.555,67
Utilizzo accantonamenti 619.409,88 957.754,79
TOTALE RICAVI 36.728.606,88 28.370.308,32

SUL~A~OECONOMtCO~ ‘•.~ ~,.. . ‘~. .. . .-‘. ,~ :..~93~’4bì29cj~ò~

B) Relazione sull’attività di vigilanza ai sensi delI’art. 2429, comma 2, c.c.

Ci siamo ispirati alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale

emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialistj e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle

quali abbiamo effettuato l’autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il collegio dei

revisori dei conti.

Bl) Attività di vigilanza ai sensi dell’ari. 2403 e ss. c.c.

Abbiamo vigilato sull’osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta

amministrazione. Sul a base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge

e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di

interesse o tali da compromettere l’integrità del patrimonio sociale. Abbiamo acquisito dal direttore,

informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle

operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dal consorzio e, in

base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire. Abbiamo acquisito

conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull’adeguatezza e sul funzionamento

dell’assetto organizzativo del consorzio, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili

delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire. Abbiamo acquisito

conoscenza e vigilatc, per quanto di nostra competenza, sull’adeguatezza e sul funzionamento del

sistema amministrativo-contabile, nonché sull’affidabilità di quest’ultimo a rappresentare

correttamente i fatti di gestione, mediante l’ottenimento di informazioni dai responsabili delle
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funzioni e l’esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da

riferire.

Non sono pervenute denunzie dai soci ex art. 2408 c.c. e dai controlli effettuati non sono emerse

operazioni non conformi alla Legge ed allo Statuto, manifestamente imprudenti, azzardate, in

potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dagli Organi stessi o tali da

compromettere l’integrità del patrimonio consortile.

Nel corso dell’attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da

richiederne la menzione nella presente relazione.

Il Collegio ha preso visione della relazione dell’organismo di vigilanza dalla quale non sono emerse

criticità rispetto alla corretta attuazione del modello organizzativo che debbano essere evidenziate

nella presente relazione.

L’ organo amministrativo si è, inoltre, attivato per fronteggiare la situazione emergenziale COVID 19.

Il Collegio ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l’espressione del proprio

giudizio professionale e che, dalle risultanze dei controlli e dei riscontri effettuati, non sussistano

elementi che possano mettere in dubbio la sussistenza del principio di continuità aziendale così come

definita dai principi di revisione.

B2) Osservazioni in ordine al bilancio consuntivo

Il bilancio consuntivo è stato redatto in conformità alla normativa vigente desunta dalla

determinazione n.17688 del 05/11/2018 della regione Emilia Romagna relativa all’approvazione dei

principi contabili che i consorzi di bonifica devono applicare in sede di redazione del bilancio

dell’esercizio.

Per gli aspetti generali si è operato con riferimento ai principi contabili elaborati dell’Organismo

Italiano di Contabilità. Il bilancio dell’esercizio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto

Economico e dalla Nota Integrativa, predisposti in conformità agli schemi previsti dalla delibera della

Regione Emilia Romagna citata. Per quanto a nostra conoscenza, i componenti del Comitato

amministrativo, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge.

Il Collegio prende atto che il bilancio consuntivo è stato redatto in ottemperanza a quanto indicato

dall’art. 49 dello Statuto. Il bilancio consuntivo al 31 dicembre 2020 evidenzia un patrimonio netto di

Euro 497.634,76 e un risultato d’esercizio positivo di Euro 326.196,65. I risultati della revisione legale

del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione A) della presente relazione.

B3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio consuntivo

Il Collegio, preso atto dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2020 di euro 326.193,65,

ricordando che la responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne

disciplinano i criteri di redazione compete agli Amministratori del Consorzio della Bonifica Renana,
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per tutte le valutazioni e considerazioni prima riportate attesta, ai sensi dell’art. 34, comma 7, Iett. b)

del vigente Statuto, la corrispondenza del Conto Consuntivo alle risultanze della gestione e la

conformità nel suc complesso alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione ed esprime

pertanto parere favorevole alla sua approvazione.

Bologna, 03 giugno 2021

IL COLLEGIO DEI REVISORI

IL PRESIDENTE

(Massimo Masotti)

Il REVISORE

(Simona Gnudi)

IL REVISORE

(Gian Luca Mattioli)
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